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PESTE 2.300 

DE NOI FIRME, 

LA GALAŢI
ECONOMIE. Judeţul 

Galaţi se remarcă printr-o creştere 

accelerată a numărului de agenţi 

economici, în primele trei trimestre 

ale acestui an fi ind înfi inţate 2.338 

de noi companii. > pag. 07

În cursul zilei de marţi, 2 no-
iembrie, autorităţile sanitare au 
raportat decesul a patru pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
toţi bărbaţi, toţi nevaccinaţi. Cei 
patru au ridicat numărul victime-
lor făcute de COVID-19 în judeţul 
Galaţi la 1.349 de persoane.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectură privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu SARS-
CoV-2, alţi 364 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului în 
ultimele 24 de ore, iar numărul 
total al celor infectaţi de la înce-
putul pandemiei a ajuns astfel la 
40.047.

La polul opus, 433 de pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi în cursul zilei de ieri, 

ceea ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv şi tratate în jude-
ţul Galaţi să crească la 36.032.

În izolare la domiciliu erau 
marţi 2.186 de gălăţeni testaţi 
pozitiv, iar în izolare instituţio-
nalizată se afl au 480 de bolnavi 
de COVID-19.

Din păcate, ritmul de vacci-
nare a scăzut faţă de săptămâ-

na trecută. Până în prezent, nu-
mărul total al persoanelor care 
au primit şi a doua doză de vac-
cin este de 108.988, iar 35.826 
de gălăţeni au fost imunizaţi 
cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 22.680 de persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. . Mariana 

Constandache  > pag. 03

Galaţiul a depăşit 40.000 de infectări 
cu noul coronavirus
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.11.2021

CUTREMUR PE PIAŢA ASIGURĂRILOR AUTO OBLIGATORII > EVENIMENT/04

05eveniment
Negocieri 
pentru extinderea 
Cimitirului „Sf. Lazăr“

03eveniment
Cum funcţionează 
compensarea facturilor 
la gaze și electricitate

16observator
Peste 16.000 de locuitori 
din Galaţi au diferite
grade de handicap 

Costurile RCA
au „explodat“

Falimentul celei mai mari 

companii de asigurări auto a 

provocat un cutremur pe piaţa 

internă de profi l, iar tarifele RCA 

au crescut în medie cu 70-80%. 

. George Marinescu

online
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editorial
viaţa liberă
Dumnezeul de la poartă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

N
u există aspect 
mai neplăcut 
al relaţiei 
cetăţeanului 
cu statul decât 

birocraţia inutilă şi veşnicul 
gardian, paznic, portar sau 
chiar poliţist care îi apără 
pe funcţionarii publici de 
atacurile contribuabililor.

Pandemia de coronavirus, 
deşi, pe de o parte, a simplifi cat 
lucrurile, accelerând 
digitalizarea anumitor servicii, 
în alte zone le-a făcut mari 
rele. Paznicii porţilor, de regulă 
la limita impoliteţii sau de-a 

dreptul grosieri, au devenit 
nişte mici Dumnezei peste care 
nu poţi trece. Sub pretextul 
respectării regulilor privind 
coronavirusul, mulţi fac abuz 
de funcţie, ţipă, vorbesc urât, 
sunt repeziţi şi în general 
se comportă ca şi când ar fi  
stăpânii instituţiei. Evident, 
există şi excepţii, am întâlnit 
recent una la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate, 
unde gardianul era foarte 
politicos şi încerca să ajute. 
Dar în marea lor majoritate, 
gardienii porţilor, fi e că sunt de 
la Primărie, de la Universitate, 
de la Poliţie, Fisc, Imigrări etc, 
se poartă ca şi cum nu ei ar fi  
slujitori publici, plătiţi din banii 
noştri să asigure un serviciu, 

Anca 
Spanu

ci noi, cu toţii, am fi  sclavii 
lor. Nu e sufi cient că relaţia 
cu statul, în toate aspectele 
lui, este o continuă frustrare, 
că nu se reuşeşte conectarea 
sistemelor informatice, în aşa 
fel încât să nu mai fi e nevoie de 
drumuri inutile, de copii după 
documente deja existente în 
sistem? De ce este nevoie să fi e 
umiliţi oamenii care încearcă 
să rezolve o problemă, de multe 
ori într-o zi liberă obţinută 
cu greu, fi indcă, nu-i aşa, e 
imposibil să faci ceva într-o 
zi de lucru, având de regulă 
acelaşi program, dacă nu unul 
mai lung?

Să ne înţelegem, nu spune 
nimeni că legea nu trebuie 
respectată. Da, trebuie verifi cate 

maxime

“
Suportăm parcă 

mai greu victoriile 

altora decât 

eşecurile noastre

VASILE GHICA

sinaxar
3.11.2021

Sf. Sfi nţiţi Mucenici u

Achepsima, Iosif și Aitala

înapoi
Ciuca bătăilor de joc

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nicolae Ciucă și-a depus u

mandatul, iar conceptul de a 
guverna în România a devenit 
ciuca bătăilor de joc. Pe oamenii 
politici îi găsesc responsabili. 
Unii spun că generalul ar fi  
trebuit să meargă până la capăt, 
să încerce eventual să captureze 
vreun inamic, să ni-l prezinte 
pe Ciolacu în cămașă și șosete (e 
doar un exemplu, no offence!) 
sau să fugă cu Cioloș ciufulit în 
spate. Nimic, Ciucă s-a predat ca 
atunci când nu-ți convine că ești 
marginalizat, îți iei mingea și 
pleci acasă.

Marcel de la Buzău e deja u

personaj. Președintele PSD a 
urcat pe primul loc în topul 
încrederii românilor, cu 26 la 
sută, iar al doilea este George 
Simion, cu 18 procente. Iohannis 

a coborât pe poziția a treia, 
cu 17 la sută. Și continuă să 
scadă. Despre asta e vorba, 
aceasta e politica dâmbovițeană 
post-Dragnea, când singura 
noastră grijă era neparticiparea 
României la Eurovision, pe motiv 
de datorii. Sau poate că România 
lucrului bine făcut avea legătură 
strânsă cu digestia.

Șeful statului se afl ă la u

Glasgow, pentru Conferința ONU 
privind schimbările climatice, 
care va dura două săptămâni. 
Are tot dreptul să se enerveze, de 
acasă îi vin tot felul de mesaje: 
Ciucă nu mai e, Orban o să fi e 
obligat să plece, Dinamo nu mai 
bate pe nimeni, iar unii pregătesc 
suspendarea întâiului bărbat al 
țării. Niște neserioși. Dinamoviștii 
chiar nu se pot salva?

La COP26, așa cum i se u

spune pe scurt evenimentului 
din Scoția, se merge pe 

sustenabilitate, iar la baie 
nu curge apa caldă, ca să fi e 
încurajată folosirea unor cantități 
limitate de lichid esențial vieții. 
Ca pe timpul lui Nea Nicu. 
Apropo, Ceaușescu putea intra 
în istorie printr-o amprentă de 
carbon aproape insesizabilă a 
supușilor săi. COP26 organizat la 
București, în anii ‘80, n-ar fi  avut 
nevoie de pregătiri suplimentare, 
ar fi  ieșit „by default“.

Joe Biden, președintele  u

SUA, a ațipit la ședințele 
interminabile de la Glasgow, însă 
canalele mainstream, care nu 
trebuie să deranjeze, o aruncă 
cu jumătate de gură: „A ațipit 
Biden la COP26?“ Nț, a ațipi e un 
verb atât de pufos! A soilit-o de-a 
binelea, cum se zice în poporul 
partener de dincoace de gârlă. A 
dormit atât de bine încât a visat 
că are voie să se joace cu toate 
butoanele Statelor Unite. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi mâncăm! Şi se satură toţi 
şi toate din blidul mamei! Şi 
păsările! Şi animalele! Şi se face 
vreme şi timp de plecare! Sărut 
mâinile Mamei! Sărut mâinile 
Mumei şi-l îmbrăţişez pe Silvan! 
Lupii şi căprioarele şi iepurii şi 
vulpile şi mistreţii şi bursucii... 
rămân în pădure, care-ncotro, 
să-şi urmeze şi să-şi împlinească 
rostul! Rămân şi păsările (ne)
călătoare, aşa, să aibă grijă 
de armonie, să arate la toţi ce 
însemnează Frumuseţea în 
Sine, cât de mult greşeşte omul 
când aleargă (ziuă şi noapte) 
după aplauze, după osanale, 
după ode, după chiverniseală, 
după noroc! Să demonstreze 
(a câta oară?!) că omul 
forţează limitele babiloniei 

şi caută (cu lumânarea) calea 
spre întunericul minţii 
şi sufl etului... (nu spre 
întunericul-frate al luminii)... 
caută şi afl ă numaidecât 
drumul, cărarea, poteca, 
şoseaua, strada, bulevardul spre 
dezdumnezeire!... Da, se face 
vreme şi timp de plecare! Şi 
plec! Şi trec pe Uliu, pe Zăpodie, 
pe Lacuri, pe Băgăoani, pe 
Ciuta, pe Andruş! Şi o afl u pe 
Mama în toate aceste locuri! 
Le prăşeşte! Le sfi nţeşte! 
Le îndreaptă şi le netezeşte 
obrazul, să nu se împiedice apa 
în care a plâns Dumnezeu!... 
Da, o afl u şi la horă, şi la nuntă, 
şi la clacă, şi la botez, şi la 
poartă... aşteptându-ne!... Iată, 
spală nişte lână la fântâna din 
Sus! Iată, scarmănă lâna, o face 
fuioare, o toarce cu furca şi cu 
fusul meşterite de tata! Toarce 

fir subţire, să nu se încurce-n 
iţe, să nu se rupă, să nu facă 
lătunoaie! Face sculuri! Face 
gheme, multe gheme! Şi pune 
ţevi din stuf pe vârtelniţă… 
şi, Doamne, câte mosoare cu 
lână! Şi aşează războiul! Tot: 
sulul de dinainte, sulul de 
dinapoi, tălpigii, vătala cu 
spata, aşa, să fie rostul cât mai 
mare, să se mişte suveica în 
voie... urzeşte, nevedeşte... şi-
şi face semnul crucii... şi ţese... 
cu alesături, fără alesături... 
pur şi simplu... velinţe şi 
lăicere... şi pânză albă, multă 
pânză albă... aşa, să fie lungă 
şi să ajungă „până-n pânzele 
albe”... aşa, să învăţăm, cu 
minte şi cuminţi, că nimic 
nu-i gratis, nimic nu-i frumos, 
nimic nu-i mulţumitor dacă 
braţele stau, dacă mintea 
lâncezeşte, dacă sufletul 

doarme... dacă ne/răbdarea 
dă-n foc şi dacă indiferenţa-i 
ridicată la rang de prinţesă!... 
Iată, în triedrul cu icoana 
Sfântului Gheorghe un 
paing [simbol al perfecţiunii 
(familiei)] ţese (şi el) pânze 
pentru corăbiile/visurile care 
(ne) a/duc în/spre tărâmul cu 
„tinereţe fără bătrâneţe şi 
viaţă fără de moarte”, tărâmul 
acel fabulos şi in/util, imaginat 
şi „atins” de Petre Ispirescu!... 
Da, o Mamă vrednică!... Şi un 
Paing aidoma!... Nemuritori 
până-n pânzele albe! „– Cum 
să nu mai vină mama? Cum să 
cadă frunza?”... Are dreptate 
Grigore Vieru! Încercaţi 
şi dumneavoastră! Şi veţi 
afla (negreşit) că Mamele şi 
Mumele nu mor niciodată!... 
Nu?... Încercaţi pe Viu, iar nu 
pe Facebook!  .

divina tragedia
Chemarea Pădurii (VII)

acte de identitate sau certifi cate 
verzi, acolo unde este cazul, 
nu spune nimeni să nu-şi facă 
oamenii treaba. Dar e chiar 
atât de greu să spui „te rog“ 
şi „mulţumesc“, să explici 
lucrurile cu calm, fără să ridici 
tonul? Evident, vina nu e doar a 
gardienilor, ci şi a superiorilor, 
indiferent că respectivii sunt 
angajaţii instituţiei respective 
sau ai unei fi rme private de 
pază. Nu există scuze pentru 
bădărănie şi lipsă de respect, 
cu atât mai mult cu cât, în 
unele cazuri, oamenii mai sunt 
şi nevoiţi să aştepte, cu orele, 
afară în frig. Omenia nu costă 
nimic, iar respectul pe care-l 
cer respectivii ar trebui să fi e 
reciproc.  .

nec plus ultra
Sfârşitul EU-lui 

Nenorocit

ION ZIMBRU                            (DOSARELE XYZ) 

Intru-n oglindă, sunt în pielea lui:/ cel fără „eu” şi cel al nimănui!

Mă uit la cel cu „eu”, la cel cu stea/ şi care urlă: sunt în pielea mea,

sunt zeul tău, pierdutule-n oglinzi,/ nu ai nimic şi nu poţi să mă vinzi,

eşti zero, eşti soldat nenorocit.../ şi ai săpat un munte de granit,

să-ţi fi e drum uşor până la ea,/ femeia fără „eu” şi fără stea,

femeia care zici că te-a iubit,/ dar eşti banal şi prost ca un chibrit,

ai refuzat să stai în pielea mea,/ deşteptule cu iz de tinichea...

eu sunt sufl at şi uns cu Ag şi Au,/ sunt Macedon, Ahile, Menelau,

sunt Bonaparte, Cezar, Hanibal,/ am pus la punct căderea de pe cal,

am „eu”, sunt Cel suprem şi infi nit.../ rămâi acolo, gata, nu deschid!

Stau în oglindă, stau în pielea lui:/ cel fără „eu” şi cel al nimănui,

mai sap o treaptă şi mă uit mereu/ şi nu duc dorul dragului meu „eu”! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ritmul de vaccinare a scăzut 
faţă de săptămâna trecută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 1 noiembrie, alţi 1.938 de 
gălăţeni au decis să se vaccineze 
împotriva noului coronavirus. 

Este vorba despre 1.164 de per-
soane imunizate cu prima doză, 
373 cu doza 2 şi 401 cu cea de 
„booster“, după cum urmează: 
388 la centrele de la Sala Spor-
turilor (174 prima doză, 101 doza 
2 şi 113 doza 3), 322 la centrele 
de la Patinoar (104 prima doză, 
98 doza 2 şi 120 doza 3), 177 doze 
unice la Baza „Siderurgistul“, 167 
la Centrul drive-thru (127 prima 
doză, 15 doza 2 şi 25 doza 3), 158 
la centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (77 prima doză, 43 doza 2 
şi 38 doza 3), 156 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (86 
prima doză, 40 doze unice, 17 
doza 2 şi 13 doza 3), 149 la Spi-
talul Militar (59 prima doză, 14 

doze unice, 33 doza 2 şi 43 doza 
3), 88 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (81 prima 
doză şi 7 doza 3), 72 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (35 prima 
doză, 31 doza 2 şi 6 doza 3), 46 la 
Centrul de vaccinare Corod (33 
prima doză, 2 doza 2 şi 11 doza 3), 

41 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (30 prima doză, 6 doza 2 şi 
5 doza 3), 35 la Cabinet dr. Pleşa 
(23 prima doză şi 12 doza 2), 29 la 
Centrul Medical Judeţean (17 pri-
ma doză, 4 doza 2 şi 8 doza 3), 21 la 
Cabinet dr. Ciubotaru (16 prima 
doză, 1 doza 2 şi 4 doza 3), 20 la 

Centrul de vaccinare Cosmeşti (11 
prima doză, 8 doza 2 şi 1 doza 3), 
16 la Cabinet dr. Boldea (14 prima 
doză şi 2 doza 3), 15 doze unice la 
Cabinet dr. Matei, 12 la Spitalul 
de Pediatrie (5 prima doză, 2 doza 
2 şi 5 doza 3), câte 10 doze unice 
la cabinetele medicilor de familie 
Ţimpău şi Nicolae şi 6 la Cabinet 
dr. Ţupu. 

Până în prezent, la nivel jude-
ţean au fost administrate 293.606 
doze de vaccin anti-COVID. Astfel, 
numărul total al persoanelor care 
au primit şi a doua doză este de 
108.988, iar 35.826 de persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 22.680 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 17.124 de persoane au primit 
şi cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE IMUNIZARE, ÎN JUDEŢ  .  ANTI SARS-COV-2

 PEDEPSE 

BLÂNDE PENTRU 

DOI INFRACTORI
CONDAMNĂRI. Doi 

gălă ţeni au fost încarceraţi în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, după ce justiţia i-a găsit 

vinovaţi de comiterea unor infrac-

ţiuni sufi cient de grave încât să 

le aplice pedepse cu executare. 

Bizar este cuantumul sancţiunilor 

pe care le vor avea de executat cei 

doi, în condiţiile în care unul dintre 

infractori s-a făcut vinovat nu de 

una, ci de trei fapte, una mai gravă 

decât alta. În speţă, bărbatul, în 

vârstă de 34 de ani, a fost găsit 

vinovat de viol, tentativă de omor şi 

conducere fără permis, primind o 

pedeapsă de 7 ani de închisoare. 

Cu şase ani mai puţin, respectiv 

un an de închisoare cu executare a 

primit un alt gălăţean, de 52 de ani, 

care fi ind prins la volan într-o stare 

„ciudată“, a refuzat să îi fi e prelevate 

probe biologice. Dacă în primul caz, 

cele mai grele pedepse ar fi  ajuns, 

conform Codului Penal, la zece ani 

de puşcărie doar pentru tentativă la 

omor şi, respectiv, viol, în timp ce 

conducerea fără permis „atrage“ 

maximum cinci ani de închisoare, 

în cazul celui de-al doilea, sentinţa 

maximă pe care ar fi  riscat-o ar fi  

fost de cinci ani. Ambii au primit 

mandate de executare din partea 

Tribunalului, respectiv, Judecătoriei 

Galaţi, acestea fi ind puse în 

aplicare, în aceeaşi zi, de poliţiştii 

de la Urmăriri.  . M.C. 

De luni, 1 noiembrie, s-a in-
trat în perioada în care facturile 
consumatorilor casnici la ener-
gie electrică şi gaze naturale vor 
fi  compensate automat de către 
stat, în intervalul noiembrie 2021 
- martie 2022. Compensarea va fi  
făcută direct pe factură, fără ni-
cio altă acţiune necesară din par-
tea consumatorilor. Există, însă, 
câteva condiţii pe care aceştia tre-
buie să le îndeplinească. În primul 
rând, consumatorii trebuie să se 
încadreze în anumite limite de 
consum. În al doilea rând, ei tre-
buie să NU benefi cieze de ajutorul 
pentru consumatorul vulnerabil, 
aşa cum a fost stabilit, prin OUG, 
în octombrie. Limitele de consum 
stabilite pentru compensarea fac-
turilor sunt de 1.500 kWh pentru 
electricitate şi de 1.000 mc pentru 
gaze (valoare care reprezintă 10,6 
kWh/mc). Limitele nu sunt ace-
leaşi pentru fi ecare lună, ci diferă 
în funcţie de numărul de zile. Ast-

fel, la energie electrică, s-au sta-
bilit următoarele valori pentru 
consum: noiembrie - 297,9 kWh; 
decembrie - 307,83 kWh; ianuarie 
- 307,83 kWh; februarie - 278,04 
kWh; martie - 307,83 kWh. În 
cazul facturilor la gaze naturale, 
limitele pe perioada compensa-
tă (noiembrie - martie) sunt ur-
mătoarele: noiembrie - 1.649,05 
kWh; decembrie - 2.405,61 kWh; 
ianuarie - 2.762,51 kWh; februarie 
- 2.512,56 kWh; martie - 2.330,27 
kWh. A fost stabilită şi o marjă 
suplimentară, corespunzătoare 
unei depăşiri cu maximum 10 
la sută a consumului lunar, în 
limitele căreia nu se pierd com-
pensaţiile. La facturile de energie 
electrică, valoarea compensaţiei 
va fi  de cel mult 0,291/ lei/kWh. 
La gazele naturale, compensaţia 
va avea o valoare de cel mult 33 
la sută din factură pe perioada 
noiembrie - martie. . Cristinel 

Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din trei gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore s-a dovedit a 

fi  infectat cu noul coronavirus. 

Marţi, 2 noiembrie, autorităţile 

sanitare au raportat decesul 

a patru pacienţi, toţi bărbaţi, 

nevaccinaţi, cel mai tânăr 

având doar 44 de ani. Peste 400 

de bolnavi au răspuns bine la 

tratament şi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.300 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 364 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 40.047. 22 de pacienţi confi r-
maţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.

Din nefericire, şi ziua de marţi 
a adus decese, ce-i drept, mai pu-
ţine decât în zilele anterioare. 
Este vorba de patru pacienţi în 
stare gravă, niciunul vaccinat. 
„Este vorba despre patru pacienţi, 
bărbaţi, cu vârste de 44, 70, 72 
şi 77 de ani, confi rmaţi cu SARS-
CoV-2. Cei patru pacienţi nu erau 
vaccinaţi împotriva COVID-19“, 
au explicat reprezentanţii Prefec-
turii Galaţi. Numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi a ajuns, ast-
fel, la 1.349.

La polul opus, marţi, 2 noiem-
brie, 433 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi tratate să 
crească la 36.032.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.186 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 267. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
480 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 258.104 teste. .

condiţii
Cum funcţionează 
compensarea facturilor 
la gaze şi electricitate

COVID-19
Galaţiul a depăşit 
40.000 de infectări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor, Domnească şi Ba-

sarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu Co-

nachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache
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Costurile RCA au crescut 
după falimentul City 
Insurance

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În această toamnă, falimentul 

companiei de asigurări City 

Insurance a provocat un 

cutremur pe piaţa internă de 

profi l. Tarifele RCA au crescut 

în medie cu 70-80% (la clasa 

B0), însă, pentru comparaţie, 

ele trebuie raportate la tariful de 

referinţă şi nu la tarife practicate 

în trecut, susţin reprezentanţi ai 

pieţei de brokeraj în asigurări, 

care estimează o reaşezare a 

preţurilor în perioada următoare. 

Brokerii din domeniu susțin că 
City Insurance a ajuns în faliment 
pentru că vindea la prețuri foarte 
mici, pentru care nu-și crea rezer-
ve, iar restul asigurătorilor măresc 
acum prețurile de teama unui 
afl ux foarte mare de asigurați de la 
această companie ajunsă în colaps. 
În principiu, este vorba despre trei 
milioane de asiguraţi, aşa cum s-a 
vehiculat în presă. 

 Raportare la tarifele 
de referinţă ale ASF 

Preşedintele Biroului Asigurăto-
rilor de Autovehicule din România 
(BAAR), Mădălin Roşu, a precizat, 
recent, că „trebuie să ne raportăm 
la tariful de referinţă pe care l-a 
comunicat Autoritatea de Suprave-
ghere Financiară (ASF)“. „Compa-
raţia tarifelor actuale cu alte tarife 
din trecut nu este una corectă. Este 
cunoscut faptul că City Insurance 
practica prime de asigurare mult 
sub tarifele de referinţă. Este nor-
mal că, la un nivel perceptibil emo-
ţional, pare o creştere mare, dacă 
comparăm o ofertă actuală cu una 
din trecut a companiei menţiona-
te. Întotdeauna, noi trebuie să ne 
raportăm la tariful de referinţă pe 
care l-a comunicat ASF. Dacă vrem 
să facem o comparaţie, între ce 
oferte primim, trebuie să ne uităm 
de fi ecare dată cum arată tariful de 
referinţă pentru maşina în cauză“, 
a subliniat Mădălin Roşu.

În plus, acesta a precizat că legis-
laţia RCA permite ca anumite cos-

turi de reparaţie să fi e nejustifi cat 
de mari, iar companiile de asigurări 
sunt obligate să le plătească. „Ce 
se întâmplă în România cu aceste 
costuri de reparaţie şi rent a car, 
ca fenomen, este unic în Europa“, a 
afi rmat Mădălin Roşu. Preşedinte-
le BAAR a mai subliniat și faptul că 
România este a treia ţară exporta-
toare de daune în afara ţării, din 48 
de state, şi sunt măsuri care trebuie 
luate pe zona de vătămări corpo-
rale, în condiţiile în care avem cea 
mai mare frecvenţă a accidentelor 
din Uniunea Europeană.

 Poziţia transportatorilor 
În replică, Confederația Ope-

ratorilor și Transportatorilor 
Autorizați din România (CO-
TAR) a cerut ASF și Consiliului 
Concurenței să ancheteze piața 
de asigurări obligatorii RCA din 
România, care a devenit o mare 
problemă socială, ce afectează 
peste opt milioane de români.

 COTAR spune că în piața RCA 
se observă următoarele anomalii: 
despăgubirile nu sunt achitate în 
termen legal (exemplu: Euroins, 
noul lider RCA care înregistrează 
de ani de zile cel mai mare număr 
de reclamații la ASF și care are cele 
mai multe procese în instanță 
pentru neplata despăgubirilor), 
prețul RCA a crescut cu peste 
100% în ultimele săptămâni, iar 
cea mai mare fi rmă de asigurări 
din România, City Insurance, și-a 
scos banii ani la rând prin contrac-

te de reasigurare de 90% din va-
loarea primelor, încasate prin in-
termediul unor fi rme înregistrate 
în Insulele Barbados, iar după ce 
și-a făcut plinul, a intrat în proce-
dura de faliment, urmând ca toți 
șoferii să achite contribuții la Fon-
dul de Garantare a Asiguraților, 
ca să poată fi  despăgubiți șoferii 
asigurați la respectiva fi rmă de 
asigurări.

 Exemple de calcul RCA 
Miercuri, 20 octombrie, o simu-

lare privind tarifele RCA, arăta că 
pentru un autoturism cu capacita-
te cilindrică de 1.600 cmc, înmatri-
culat în județul Galați, clasa de asi-
gurare B8, tarifele variau între 411 
și 625 de lei pe o perioadă de șase 
luni. În aceeași situație, dar pentru 
un an, tarifele erau cuprinse între 
630 și 806 lei. Pentru o motorizare 
de 3.000 cmc, la aceeași clasă de 
asigurare B8 (maxim din punct de 
vedere al claselor de bonus/malus), 
am descoperit tarife cuprinse între 
775 și 1.010 lei pentru jumătate de 
an și, respectiv, între 1.040 și 1.384 
de lei pe o perioadă de 12 luni. 

Conform brokerilor din piață, 
printre criteriile care infl uențează 
aceste costuri ale asigurării auto 
obligatorii se afl ă mai degrabă isto-
ricul evenimentelor rutiere nefe-
ricite, vârsta conducătorului auto 
sau județul în care este înmatricu-
lat autovehiculul și, mai puțin, ci-
lindreea acestuia.  , foto Marian 

Calestru

PIAŢA ASIGURĂRILOR AUTO OBLIGATORII  .  ANALIZĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi şoferi în vârstă de 52, res-
pectiv, 24 de ani, au fost depistaţi 
sub infl uenţa alcoolului, la volan. 

Ambii bărbaţi au fost depistaţi în 
trafi c, vineri, 29 octombrie. Pri-
mul dintre aceștia  a fost oprit în 
trafi c, de polițiștii Secției 2 Poliție 
Galați, pe strada General Al. Cer-
nat, din municipiul Galați, iar la 

testarea alcoolscopică, a prezentat 
valoarea de 0,77 mg/l alcool pur 
în aerul expirat.  Cel de-al doilea 
a fost depistat pe strada 1 Decem-
brie 1918, din municipiul Tecuci, 
valoarea indicată de aparatul 

etilotest fi ind de 0,59 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.  În ambele 
cazuri, polițiștii au întocmit do-
sare penale pentru infracțiunea 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului. ,

alcool
S-au ales cu dosare penale după ce au urcat beţi la volan

Taximetrist 
amendat

SANCŢIUNI. Un taximetrist, 

în vârstă de 23 de ani, a fost amen-

dat de poliţiștii locali, deoarece nu 

a putut prezenta la control atestatul 

profesional. Şoferul a fost depistat pe 

strada Fraternităţii din Galaţi, în timp 

ce efectua curse în regim de taxi cu 

autoturismul, iar la verifi carea docu-

mentelor nu a putut face dovada de-

ţinerii atestatului profesional necesar 

desfășurării unei astfel de activităţi. În 

urma celor constatate, șoferul s-a ales 

cu o amendă în valoare de 500 de lei. 

, Beatrice Dumitriu

DOI  POLIŢIŞTI            

GĂLĂŢENI,   

CAMPIONI  

CONTINENTALI 

LA KARATE

O

MEDALII. Poliţiştii Mihai 

Cristian Tâmpeanu și Alex Dănuţ 

Butură au reuşit să obţină titlul 

continental în proba de en-bu 

masculin seniori, la cea de-a 35-a 

ediţie a Campionatului European 

de karate tradiţional, desfăşurat, 

în perioada 29-31 octombrie, la 

Belgrad. Poliţişti de 12, respectiv, 

3 ani, Tâmpeanu şi Butură s-au 

remarcat în ultimii ani datorită obţinerii 

a numeroase titluri de campioni 

mondiali, europeni și naţionali. La 

competiţia de la Belgrad, Mihai 

Tâmpeanu a reușit să obţină și titlul 

de campion european în proba 

de kumite echipe „older seniors“.  

, Beatrice Dumitriu 
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Negocieri pentru terenul 
necesar extinderii 
Cimitirului „Sf. Lazăr“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 80 de euro 

pe metru pătrat, negociabil, 

reprezintă oferta de preţ care a 

ajuns pe mesele aleşilor locali, 

pentru vânzarea unui teren în 

suprafaţă de 20.776 de metri 

pătraţi situat în Micro 16, Cimitir 

„Sf Lazăr“. Oferta de vânzare 

a fost înaintată de proprietarii 

terenului compus din 16.242 

metri pătraţi teren arabil şi 

4.534 metri pătraţi de pădure. 

Iar Primăria municipiului Galaţi 

este interesată de teren pentru 

extinderea cimitirului. 

"La nivelul municipiului Ga-
laţi sunt trei cimitire, operatorul 
serviciului de administrare fi ind 
societatea Gospodărire Urbană 
SRL. Prin adrese repetate către 
Primăria Galaţi, Gospodărire Ur-
bană a solicitat identifi carea de 
terenuri adiacente cimitirelor 
afl ate în exploatare sau amena-
jarea unui nou cimitir, motivat de 
o acută lipsă a locurilor de înhu-
mare. Din analiza în teren, s-a gă-
sit ca soluţie posibilă extinderea 
Cimitirului "Sf. Lazăr“ din Micro 
16, prin identifi carea unui teren 

liber, afl at în imediata vecinătate 
a acestuia“, se arăta în raportul 
de specialitate al unei hotărâri 
votate la fi nele lunii mai. 

Hotărârea respectivă prevede 
constituirea unei comisii de ne-
gociere în vederea achiziționării 
unor imobile necesare oraşului. 
Este vorba despre terenul pe care 

este construită sala de festivităţi 
a Liceului de Artă, despre care aţi 
citit în repetate rânduri în ziarul 
"Viaţa liberă”, dar şi despre un 
teren liber afl at în imediata veci-
nătate a Cimitirului "Sf. Lazăr“, 
în vederea extinderii acestuia. 

În condiţiile în care pande-
mia seceră zilnic vieţi înainte de 

vreme, este necesară o extinde-
re a cimitirului pentru a putea 
asigura locuri de înhumare, iar 
autorităţile speră ca lucrările să 
înceapă anul viitor. 

Dar pentru asta e nevoie de te-
ren şi totul depinde de ce va spune 
comisia de negociere şi de aleşii 
locali. .

PROIECT DE HOTĂRÂRE  .  OFERTĂ

Ş OFER RĂNIT, 

CERCETAT PENAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 9 noiembrie 2021, Pri-
măria Galați aşteaptă ofertele pen-
tru reabilitarea și efi cientizarea 
energetică a Colegiului Național 
"Mihail Kogălniceanu“ - Corpuri-
le C1+C3, în cadrul unui proiect 
cu fonduri europene. Valoarea 
estimată a contractului scos la 
licitaţie este de 1.794.524 de lei 
fără TVA, iar durata contractului 
este de 12 luni, dintre care două 
pentru proiectare şi zece pentru 
execuţie. 

"Corpul C1 a fost construit în 
perioada 1969-1970, iar corpul C3 
a fost construit în 1972, ambele 
spații fi ind destinate desfășurării 
cursurilor pentru 829  de elevi. 
Principalele lucrări de intervenție 
vizează reabilitarea termică a ele-
mentelor de anvelopă, a sistemu-
lui de încălzire şi de furnizare a 
apei calde de consum; instalarea 

sistemelor alternative de produ-
cere a energiei electrice și/sau ter-
mice pentru consum propriu; rea-
bilitarea/modernizarea instalației 
de iluminat“, precizează Primăria 
Galaţi. 

Bugetul proiectului cu fonduri 
europene este 2.151.437 de lei cu 
TVA, din care contribuția proprie 
este 43.028 de lei cu TVA. Proiectul 
are data-limită de implementare 
28 februarie 2023 și este fi nanțat în 
cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020. .

contract
Licitaţie pentru anveloparea 
Colegiului „Mihail Kogălniceanu“

245,8282OO

gram aur

4,6767OO

franc elveţian gram

4,2650UU

dolardola

4,9487UU

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Jurnaliștii care doresc să își 
aprofundeze cunoștințele în 
domeniul judiciar, respectiv al 
regimului minorilor în practica 
instanțelor din România și a fe-
lului în care aceștia sunt nevoiți 
să parcurgă pașii dureroși ai unor 
anchete penale în care sunt victi-
me au posibilitatea să se înscrie la 
workshopul „Tratamentul mino-
rului în sistemul judiciar româ-
nesc“, organizat în cadrul Proiec-
tului ReAct - Reformă și acțiune 
pentru apărarea drepturilor copi-
ilor, victime ale trafi cului uman 
în sistemul de justiție, fi nanțat de 
Active Citizens Fund. Jurnaliștii 
de presă - print, online, radio, 
TV -, bloggerii și freelancerii pot 
participa prin elaborarea și pu-
blicarea unui material de presă 
sub forma unui reportaj, inter-
viu sau investigație care să con-

tribuie la campania de creștere 
a gradului de conștientizare 
asupra tratamentului victimelor 
minore ale abuzului în instanțele 
românești. Pentru un astfel de 
articol, participanții vor primi o 
remunerație de 200 de euro. Sesi-
unile vor fi  susținute de activiști 
civici cu experiență în domeniu, 
judecători, procurori și avocați, 
care vor expune provocările la 
care victimele minore sunt su-
puse în sistemul judiciar. Prin 
acest proiect, ReAct răspunde 
unei nevoi urgente de creare a 
unui mediu adecvat și priete-
nos de audiere în cadrul căruia 
drepturile minorilor să fi e res-
pectate și să pună capăt practicii 
instituționale care supune vic-
timele la un proces îndelungat 
de victimizare. Cei interesaţi se 
pot înscrie până pe 10 noiem-
brie 2021. În vederea înscrierii, 
CV-urile pot fi  trimise la adresa 
offi ce@cado.org.ro.  .

workshop
Tratamentul minorului 
în sistemul judiciar românesc

BEAT. Un tânăr în vârstă de 22 

de ani s-a ales și cu leziuni, dar și cu 

dosar penal, după ce a fost implicat 

într-un accident rutier pe raza 

comunei Matca. Mașina condusă 

de acesta a intrat în coliziune cu un 

alt autoturism, condus de un tânăr 

de 20 de ani, pe DN 251. În urma 

impactului, șoferul de 22 de ani a 

fost rănit ușor, numai că poliţiștii 

sosiţi la faţa locului au constatat că 

nu aceasta era singura problemă. 

Bărbatul avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 0,75 la mie și l-au dus la 

spital pentru prelevarea de probe 

biologice. În cauză a fost deschis 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, șoferul băut 

fi ind cercetat în mod direct și pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. Mariana Constandache 
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586 bolnavi şi-au pierdut 
viaţa, în 24 de ore

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până marţi, 2 noiembrie 2021, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 1.666.097 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 8.636 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare, în timp ce 1.429.157 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi. În ultimele 24 de ore, au 
fost înregistrate 11.073 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), dintre 
care 160 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi. Până la aceeaşi dată, 

la nivel naţional au fost prelucra-
te 10.338.957 de teste RT-PCR şi 
4.514.957 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 22.560 de teste RT-PCR 
(12.191 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 10.369 
la cerere) şi 49.671 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
48.664 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 1-2 noiembrie 
au fost raportate 591 de decese 
(279 de bărbaţi şi 312 femei), din 
care cinci anterioare intervalului 
de referinţă, ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus. 
Dintre cele 591 de decese, unu 

a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 10-19 ani, unu la categoria 
de vârstă 20-29 ani, şase la cate-
goria de vârstă 30-39 ani, 19 la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 60 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
162 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 187 la categoria de vârstă 70-
79 ani şi 155 la categoria de vârstă 
de peste 80 ani. 555 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, 14 pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 22 pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. Din totalul de 
591 de pacienţi decedaţi, 541 erau 
nevaccinaţi şi 50 vaccinaţi. Toţi 

pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi. În unităţile 
sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 19.987. Dintre acestea, 
1.876 sunt internate la ATI. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 367 
sunt minori, 335 fi ind internaţi 
în secţii şi 32 la ATI.

Pe teritoriul României, 152.580 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 19.598 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.188 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 92 de persoa-
ne. .

RECORD DE DECESE DE LA DEBUTUL PANDEMIEI  .  DATE

După ce Biroul Executiv al PNL 
a decis, luni seară, ca Nicolae Ciu-
că să-şi depună mandatul de pre-
mier desemnat şi a hotărât fl exibi-
lizarea mandatului de negociere, 
după cum a anunţat preşedintele 
liberalilor, Florin Cîţu, PSD îşi 
asumă să intre la guvernare şi 
toate scenariile rămân deschise 
în continuare, a declarat, marţi, 
preşedintele partidului, Marcel 
Ciolacu. „Nu este prima oară 
când am spus că PSD îşi asumă şi 
în această criză să intre la guver-
nare. Vom vedea înspre ce direcţie 
duc lucrurile. (...) Am constatat că, 
după încă zece zile de criză, anu-

miţi lideri politici au spus clar că 
nu poate să treacă prin Parlament 
un guvern minoritar, lucru pe 
care noi îl spunem de la începu-
tul crizei. România nu are nevoie 
în acest moment de un guvern 
minoritar“, a afi rmat Ciolacu, la 
sediul PSD. Întrebat care sunt con-
diţiile social-democraţilor pentru 
a intra la guvernare, Ciolacu a 
răspuns: „Toate scenariile rămân 
deschise în continuare şi cred cu 
tărie că întoarcerea la popor este 
cea mai corectă. Nu avem condiţii, 
nu am discutat (...) Vorbesc la tele-
fon cu toţi actorii politici care pot 
ajuta la ieşirea din această criză 

şi să ne întoarcem la problemele 
adevărate ale poporului român“. 
La rândul său, preşedintele USR, 
Dacian Cioloş, a menţionat că PNL 
are de ales între a reface coaliţia 
cu USR şi a se întoarce la PSD. 
„Am crezut ieri că există o şansă 
pentru refacerea coaliţiei de mo-
dernizare. Din păcate, în ultimele 
ore, vedem că intenţia unor lideri 
PNL e de a se arunca în braţele PSD 
şi reformarea unei frăţii a parti-
delor vechi (...) Sper să avem în 
perioada următoare o discuţie de 
clarifi care. Altfel, urmează să se 
nască o alianţă toxică PNL - PSD“, 
a arătat Cioloş. . G.I.M.

negocieri
Continuă discuţiile pentru formarea noului guvern

Implementarea 
sistemului 
„Plăteşte           
cât arunci“

 O NOUĂ 

TEHNOLOGIE 

NUCLEARĂ 

ÎN ROMÂNIA

PARTENERIAT. Preşe din tele 

SUA, Joe Biden, şi cel al României, 

Klaus Iohannis, anunţă ofi cial planuri 

de construire în România a primei 

centrale nucleare cu reactoare mo-

dulare de mici dimensiuni, conform 

autorităţilor, citate de profi t.ro.Centrala 

va fi  construită în parteneriat cu fi rma 

americană NuScale. „Parteneriatul va 

aduce tehnologia SMR în România, 

poziţionând tehnologia americană ca 

lider în cursa globală pentru dez vol-

tarea de reactoare SMR“, precizează 

Casa Albă. Este vorba de un acord 

comercial pentru o centrală NuScale 

cu 12 module, care va crea iniţial 

peste 6.000 de locuri de muncă în 

SUA şi România şi cu potenţialul de a 

duce la dezvoltarea altor 30.000, pe 

măsură ce proiectul se va dezvolta. 

În 2019, Nuclearelectrica a semnat 

un memorandum de înţelegere cu 

compania americană NuScale, con-

trolată de gigantul industrial texan 

Fluor Corporation, ce viza schimbul 

de informaţii tehnice şi de business în 

legătură cu o tehnologie nucleară a 

NuScale afl ată atunci încă în teste.În 

Europa, aceste mini reactoare nucleare 

nu sunt încă autorizate, iar compania 

americană NuScale a încheiat 

memorandumuri şi cu companii 

energetice de stat din Polonia, 

Bulgaria şi Ucraina.  . G.I.M. 

VIZIUNE. Peste tot în România trebuie 

implementat sistemul „Plăteşte cât arunci“. 

Altfel, nimeni nu va avea un interes să separe 

deşeurile, deoarece cu cât deşeul e mai ieftin, cu 

atât lumea e mai iresponsabilă, a declarat, marţi, 

Radu Merica, director general al RER Ecologic 

Group. „Partea de colectare ar trebui să fi e 

organizată, teoretic, şi de primării, ce ar trebui 

să ofere cetăţenilor o modalitate de a scăpa de 

deşeurile din construcţii şi demolări, dar şi de 

cele voluminoase“, a menţionat Merica. În viziu-

nea sa, deşeurile din construcţii şi demolări sunt, 

din punct de vedere cantitativ, la fel de multe ca 

deşeurile menajere. . George Marinescu
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Peste 2.300 de noi firme, 
în mediul de afaceri 
gălăţean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de înmatriculări de 

persoane fi zice şi juridice a 

crescut, în primele nouă luni 

ale acestui an, cu 44,17 la 

sută comparativ cu perioada 

similară din 2020, la 116.731, 

dintre care 79.424 sunt societăţi 

cu răspundere limitată (SRL), 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

O creștere a numărului de 
agenți economici se înregis-
trează și la nivelul Regiunii 
Sud-Est, din care face parte și 
județul Galați, alături de Brăi-
la, Tulcea, Constanța, Vrancea 
și Buzău. Mai exact, în primele 
trei trimestre ale acestui an au 
fost înmatriculate 11.951 de noi 
afaceri, față de 8.532 în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unui avans de 40,07 
la sută. 

Această creștere semnifi cati-
vă a numărului de agenți econo-
mici, chiar și la nivelul județelor 
mai puțin dezvoltate, se explică 
prin reluarea la nivelul mediului 
de afaceri a creșterii economice 
întrerupte în 2020, odată cu iz-
bucnirea pandemiei de coronavi-
rus. În prezent, chiar dacă nu se 
poate vorbi de o revenire la starea 
prepandemică, întreprinzătorii 
caută soluții pentru a se adapta 

la noile condiții și a-și continua 
planurile de afaceri. 

Una peste alta, la nivel națio-
nal, cele mai multe înmatriculări 
de noi persoane juridice și persoa-
ne fi zice autorizate au fost înre-
gistrate în Bucureşti, respectiv, 
17.892 (+31,94 la sută, comparativ 
cu ianuarie - septembrie 2020). La 
nivelul județelor, cele mai multe 
înmatriculări au fost înregistrate 
în Cluj (6.592, +56,92 la sută), Ti-
miş (5.421, +49,63 la sută) şi Ilfov 
(5.345, +36,46 la sută). La polul 
opus, numărul cel mai mic de 
înmatriculări a fost consemnat 
în judeţele Ialomiţa - 852 (+41,29 
la sută, faţă de primele nouă luni 
din anul anterior), Covasna (862, 
+32,21 la sută) şi Călăraşi (994, 
+26,14 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
județul Galați se remarcă prin-
tr-o creștere mai accelerată a 
numărului de agenți economici, 
una care depășește inclusiv me-
dia națională. Acest rezultat a 
fost obținut în condițiile în care, 
în primele trei trimestre ale aces-
tui an, Galațiul și-a crescut zes-
trea antreprenorială cu 2.338 de 
noi companii, față de 1.501 înma-
triculări înregistrate în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creșteri de nu 
mai puțin de 55,76 la sută. 

Pe categorii de agenți econo-
mici, din totalul de înmatricu-
lări înregistrate la Galați până 
la sfârșitul trimestrului trei din 

acest an, 1.550 au fost societăți 
cu răspundere limitată (SRL), 
326 au fost persoane fi zice au-
torizate (PFA), 288 au fost între-
prinderi individuale (II), 160 au 
fost întreprinderi familiale (IF) 
și 14 au fost cooperative agricole 
(CA). Spre comparație, în primele 
trei trimestre din 2020, la Galați 
au fost înmatriculate 1.123 de 
societăți cu răspundere limitată 
(SRL), 267 de persoane fi zice auto-
rizate (PFA), 104 întreprinderi in-
dividuale (II), cinci întreprinderi 
familiale (IF) și două cooperative 
agricole (CA). 

Pe de altă parte, la nivelul Re-
giunii Sud-Est, Constanța, deși 
nu a cunoscut o creștere la fel 
de accelerată a înmatriculărilor, 
având un avans de 31,86 la sută, a 
ajuns după primele nouă luni ale 
acestui an la 4.019 noi agenți eco-
nomici. După Constanța și Galați, 
pe locurile următoare ca număr 

de înmatriculări vin județele Bu-
zău (1.846, +31,86 la sută), Vran-
cea (1.515, +49,41 la sută), Brăila 
(1.178, +22,45 la sută) și Tulcea 
(1.055, +58,85 la sută). 

Potrivit datelor ONRC, în ceea 
ce privește domeniile de acti-
vitate care s-au dovedit la nivel 
național cele mai atractive pen-
tru întreprinzători, acestea au 
fost: comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul; repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor (23.330, 
+17,55 la sută de la an la an), agri-
cultură, silvicultură şi pescuit 
(13.969, +337,35 la sută) şi con-
strucţii (13.045, +25,59 la sută). 

Strict în ceea ce privește luna 
septembrie 2021, la nivel național 
au fost înmatriculate 12.865 de 
persoane fi zice şi juridice, dintre 
care 1.234 au fost în Regiunea 
Sud-Est (219 - Galați, 124 - Brăila, 
210 - Buzău, 397 - Constanța, 140 
- Tulcea, 144 - Vrancea). .

ÎNTREPRINZĂTORII SE REPUN ÎN MIȘCARE  .  ONRC

 CARDURILE, TOT 

MAI UTILIZATE 

DUPĂ IZBUCNIREA 

PANDEMIEI
TRANZACŢII. Restric-

ţiile impuse în contextul pandemic 

au condus la creşterea gradului 

de utilizare a cardurilor emise de 

bănci în anul 2020, tendinţă care 

s-a menţinut şi chiar s-a amplifi cat 

în anul 2021, rezultă din datele 

BNR. Numărul tranzacţiilor de plată 

cu carduri emise de prestatorii de 

servicii de plată rezidenţi a avansat 

cu 61 la sută, în primul semestru al 

lui 2021 faţă de aceeași perioadă 

din 2019, până la 327 milioane, 

de la 203 milioane, în anul pre-

pandemie. Valoarea tranzacţiilor 

de plată cu carduri s-a majorat cu 

60 la sută, până la 41,4 miliarde 

de lei, la fi nele lunii iunie 2021, faţă 

de 25,8 miliarde de lei, în urmă cu 

doi ani, când nu era pandemie. 

Comparativ cu luna iunie 2020, 

creşterea valorii tranzacţiilor de 

plată cu carduri emise de prestatorii 

de servicii de plată rezidenţi a fost 

de 46 la sută, similară cu avansul 

numărului tranzacţiilor. Numărul 

total al cardurilor afl ate în circulaţie 

în România, la sfârşitul lunii iunie 

2021, se ridica la 19,2 milioane, cu 

8,5 la sută mai mare faţă de luna 

iunie 2019, când au fost raportate 

17,7 milioane carduri. Din cele peste 

19,2 milioane carduri în circulaţie 

la sfârşitul primului semestru din 

2021, un număr de 16,2 milioane 

reprezentau carduri de debit şi 

2,9 milioane carduri de credit.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a lansat o serie de 

proiecte de digitalizare și 

automatizare a proceselor, 

care asigură monitorizarea 

și gestionarea cibernetică 

a producţiei, precum și 

îmbunătăţirea interacţiunii cu 

clienţii și angajaţii. 

Unul dintre cele mai impor-
tante proiecte de automatizare 
la nivelul combinatului constă 
într-un sistem de monitorizare a 
producției la toate nivelurile, care 
oferă în timp real date colectate 
de la mii de parametri-cheie și asi-
gură o imagine digitală a procese-
lor de producție, a stării tehnice a 
echipamentelor, a calității și vo-
lumelor realizate, urmând ca nu-
mărul indicatorilor monitorizați 
să se mărească de câteva ori în 
perioada următoare. 

În cadrul proceselor de monito-
rizare cibernetică se folosesc sen-
zori inteligenți pentru măsurarea 

debitelor, calității aerului și apei, 
a indicatorilor chimici, impor-
tante inclusiv în ceea ce privește 
protecția mediului înconjurător. 

De asemenea, cu ajutorul unui 
sistem automatizat de monitori-
zare și colectare în cloud a datelor 
privind echipamentele, se anali-
zează și se emit avertizări privind 
potențiale defecțiuni, ceea ce per-
mite echipelor de mentenanță să 
intervină în timp și astfel să fi e 
evitate eventualele opriri nepla-
nifi cate ale utilajelor. 

"Grupul nostru își propune să 
transforme Liberty Galați într-o 
companie a viitorului prin sus-
tenabilitate, digitalizare și cali-
fi care profesională a echipelor 
sale. Până în 2030, avem ca scop 
să devenim sustenabili și neutri 
din punct de vedere al emisiilor 
de carbon, ceea ce presupune 
atât implementarea unor proiec-
te de îmbunătățire a amprentei 
de carbon, cât și modernizarea 
fundamentală a proceselor de 
producție. Considerăm că digita-
lizarea și automatizarea au un rol 
crucial în transformarea compa-

niei noastre“, a declarat Paramjit 
Kahlon, CEO Liberty Steel Group 
Primary Steel & Mining. 

În scopul creșterii efi cienței 
și îmbunătățirii calității produ-
selor sale, compania va continua 
procesul de modernizare a La-
minorului de Benzi la Cald și va 
instala, până la fi nalul acestui 
an, echipamente care vor asista 
laminarea și vor ușura munca 
operatorilor.

Acest proiect face parte din se-
ria de investiții în echipamente 
automatizate, precum linia ultra-
modernă de acoperire a țevilor 
produse de Liberty Tubular Pro-
ducts, achiziționată anul acesta, 
precum și investiția în reducerea 
consumului energetic și al emi-
siilor de carbon prin injectare 
controlată a oxigenului în cadrul 
procesului de fabricare a fontei 
lichide, realizată anul trecut. 
Aceste echipamente sunt com-
plet automatizate și prevăzute cu 
elemente de siguranță, măsură și 
control de ultimă generație. 

"Toate aceste proiecte de digi-
talizare și automatizare au rolul 

de a ajuta echipele noastre să 
producă oțel într-un mod mai 
sigur și mai efi cient. De aceea, 
pe de-o parte, implementăm în 
companie programe de recalifi -
care profesională care să ajute 
echipele existente să folosească 
echipamentele automatizate, iar, 
pe de altă parte, suntem în cău-
tarea mai multor specialiști IT și 
tineri care să își folosească exper-
tiza pentru a ne ajuta să facem 
o diferență prin transformarea 
radicală a industriei noastre“, a 
declarat Aida Nechifor, director 
general al Liberty Galați. 

Nu în ultimul rând, o serie 
de aplicații digitale au rolul de 
a îmbunătăți relaționarea atât 
cu angajații, cât și cu clienții. 
De exemplu, în mediul virtual, 
angajații au posibilitatea de a-și 
planifi ca activitatea și a urmări 
realizarea obiectivelor. La rândul 
lor, clienții combinatului au la 
dispoziție un hub informațional 
virtual, ce le permite alegerea ce-
lor mai potrivite produse din oțel, 
în funcție de natura proiectelor 
avute în vedere. .

tehnologie
Combinatul Siderurgic își automatizează procesele de producţie
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haltere
Clasări fruntașe la „Naţionalele“ juniorilor

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Complexul „Olimpic“ de la 
Bascov (Pitești) a găzduit fi na-
lele Campionatului Naţional de 
haltere pentru juniori Under 
20, competiţie în care printre 
protagoniști s-au afl at și sportivi 
gălăţeni. „A fost un concurs cu 
două obiective majore pentru 
noi, clasarea pe locuri care să 
aducă puncte clubului și califi -
carea Alexandrei Alexe la „Cupa 

României“, categoria ei de vârstă 
(U 23), ambele fi ind îndeplinite“, 

ne-a spus Nicolae Mihai, cel care, 
împreună cu Marin Otinceanu, 

îi antrenează pe halterofi lii de 
la Clubul Dunărea Galaţi. Dintre 
aceștia s-au remarcat Magdalena 
Bejinariu (categoria 86 kg) și Liviu 
Marian Afl oarei (89 kg), clasaţi de 
trei ori pe locurile II.

Excelent s-au prezentat și 
sportivii de la CS Școlar Galaţi, 
pregătiţi de prof. Mariana Toma: 
Andra Harabagiu (64 kg) a cuce-
rit trei medalii de bronz pentru 
locurile III și Denis Banu (102 
kg), două locuri II și un loc IV. 
În același concurs, Cătălin Rusu 
(67 kg) și Gheorghiţă Alexandru 
(89 kg) s-au clasat pe locurile 
IV. .

Fotbalul gălăţean, 
în mare suferinţă
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Fără nicio echipă în primele două 

eșaloane, cu baze sportive care 

arată mai rău ca niciodată și cu 

doar trei jucători în prim-planul 

fotbalului românesc, așa se 

prezintă situaţia actuală a celui 

mai îndrăgit sport din orașul 

nostru.

Galaţi, 2021. Fotbalul din 
orașul nostru se afl ă într-o situa-
ţie extrem de nefastă. La nivel de 
seniori există două echipe: Supor-
ter Club Oţelul, care se chinuie de 
ani buni să iasă din anonimatul 
Ligii a III-a, plus Quantum Club, 
formaţie fără prea mari pretenţii 
din al patrulea eșalon.

Nici ca număr de jucători con-
sacraţi nu este bine reprezentat 
orașul nostru. Din totalul de 482 
de fotbaliști din Liga I, doar trei 
sunt născuţi la Galaţi, ceea ce 
înseamnă mai puţin de 1%! Este 
vorba despre Andrei Miron (năs-
cut în 1994, joacă pentru FCSB), 
Ionuţ Vînă (născut în 1995, joacă 
pentru CSU Craiova) și Antonio 
Sefer (născut în 2000, joacă pen-
tru Rapid). Mai mult, doi dintre 
aceștia, Vînă și Sefer, au părăsit 
devreme orașul nostru - încă de la 
juniori. Nici în străinătate nu se 
prezintă prea bine situaţia, doar 
doi fotbaliști reprezentând Gala-
ţiul: Cornel Râpă (născut în 1990, 
joacă la Cracovia, în prima ligă 
poloneză) și Alexandru Tudorie 
(născut în 1996, joacă la Arsenal 
Tula, în prima ligă a Rusiei).

În schimb, există foarte mul-
te cluburi de copii și juniori care 
își împart orgolii fără sens, fără 
a avea rezultate concrete în sfera 
generală a fotbalului românesc.

„Nu mai produce nimeni 
la Galaţi“

Referitor la această statistică 
îngrijorătoare, din care rezultă 
că fotbaliștii produși la Galaţi 
sunt pe cale de dispariţie, l-am 
chestionat pe Gabriel Manola-
che, prodecan al Facultăţii de 
Educaţie Fizică și Sport, fost se-
lecţioner la loturile naţionale de 
juniori.

„Această situaţie se prezintă 
acum, dar, în trecut, orașul nos-
tru producea fotbaliști pe bandă 
rulantă. Să nu uităm de generaţia 
anilor ‘90 a Oţelului, recunoscută 
drept campioana provinciei, să nu 
uităm de faptul că un titlu a fost 
câștigat la Galaţi de către o echi-
pă din care făceau parte mulţi 
jucători autohtoni. Nu mai produ-
ce nimeni la Galaţi de ani buni, 
Sefer e ultimul produs. După ce 
a picat echipa de seniori a Oţelu-
lui din Liga I, Centrul de copii și 

juniori aproape că nici n-a existat 
la Galaţi. Nu mai există un loc 
care să-i pregătească centralizat, 
soluţiile pentru copiii talentaţi 
au apărut prin alte orașe. Nici 
la nivelul antrenorilor de copii 
nu există o strategie, fi ecare face 
după capul lui. Nu avem la ce să 
ne raportăm. La Oţelul se simte 
acum mâna lui Dorinel Munteanu 
și ar putea fi  un punct de pornire“, 
a spus Manolache.

Şi la baze sportive, situaţia 
orașului se prezintă mai deplo-
rabil ca niciodată. Terenul prin-
cipal de pe Stadionul „Dunărea“ 
este impracticabil chiar și pentru 
un meci de rugby, pe terenul al 
doilea de la aceeași bază sporti-
vă a murit un copil în vârstă de 
10 ani la o competiţie și acolo se 
îngrămădesc în continuare ma-
joritatea echipelor să joace, iar 
Stadionul „Siderurgistul“ stă să 
cadă în râpă.  .

’
Centrul de copii               

și juniori aproape 

că nici n-a existat 

la Galaţi. Nu mai 

există un loc care 

să-i pregătească 

centralizat, soluţiile 

pentru copiii talentaţi 

au apărut prin alte 

orașe.

GABRIEL MANOLACHE
prodecan al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport Galaţi

DOAR TREI SENIORI JOACĂ ÎN LIGA I  . ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean

KARATE.  În Capitală s-a 

desfășurat un turneu de karate la 

care au luat parte peste 300 de 

sportivi, din ţară și din străinătate. 

Între aceștia s-au afl at și două 

gălăţence de la Clubul Sakura Kiai, 

ambele medaliate: aur - Gabriela 

Luciana Bucur și bronz - Alexan-

dra Veronica Coxodi, în proba de 

kumite.

ATLETISM. La ediţia a 

13-a a „Maratonului București“, 

competiţie la care au luat parte 

5.000 de concurenţi din ţară și stră-

inătate, au fost prezenţi și câţiva 

atleţi veterani gălăţeni. Aceștia au 

avut clasări onorabile, după cum 

urmează: Emanoil Apărece (categ. 

+50 ani) și Adrian Anghel (+35 ani) 

s-au clasat pe locul întâi, Daniel 

Coca (+40 ani) - locul 2, Adrian 

Preda (+40 ani) - locul 3 și Cătălin 

Brăila (+70 ani) - locul 4.

ȘAH. Concursul de șah „Cupa 

Orașului Bușteni“ a fost câștigat de 

Cosmin Vasiliu (CSM Focșani), cu 

6,5 puncte din 7 runde. Printre cei 

27 de jucători, s-a afl at și gălăţea-

nul Florin Alexandru Aldea de la 

ACS Smart. Acesta a încheiat pe 

locul 15, cu 3,5 puncte, obţinu-

te din trei victorii, la Tudor Ioan 

Breazu (International Chess Club), 

Teodora Ştefania Niţu (CS Univer-

sitar Ploiești) și Alexandra Gabriela 

Mălăieru (CS Berceni), și o remiză 

cu George Spineanu (Micul Şahist 

Iași). .

Aur și bronz 
la un concurs 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sheriff 
Tiraspol, 
în centrul 
atenţiei

FOTBAL. Moldovenii de la Sheriff 

Tiraspol au, după trei etape disputate în faza 

grupelor, șanse reale de a se califi ca mai 

departe în optimile UEFA Champions League, 

având șase puncte. Sheriff are nevoie de cel 

puţin un punct cu Inter, pentru a fi  mai aproape 

de ceea ce părea imposibil înaintea startului de 

sezon - primăvara UCL. Iată programul complet 

al meciurilor din această seară, din runda a 

patra a grupelor UCL: AC Milan - FC Porto, Real 

Madrid - Şahtior (19:45), Borussia Dortmund - 

Ajax, Liverpool - Atletico Madrid, Manchester 

City - Brugge, RB Leipzig - PSG, Sheriff - Inter și 

Sporting - Beşiktaş (22:00).  . Florin Radu 
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pamfl et în versuri
ALDE SAPIENS 

Îl vezi?!... (e homo sapiens).../ gândeşti că huruie de sens,

crezi că-i prezent şi viitor.../ da-i maimuţoi tehnicolor,

scuipă la ţintă, urlă tâmp,/ are manele în carâmb,

are cordoane-n cap şi-n cu.../ creier sintetic şi obscur,

blugi jerpeliţi, tricou descris/ cu-alde fac(iu) şi alde miss,

cu-alte cuvinte de asalt.../ cu moacă de ghiorlan înalt,

dar ţopârlan, sfrijit, infect,/ cu alergie la respect,

pute a lene-n sus şi-n jos.../ cât de frumos, şi ce frumos!

O vezi?!... (e homo sapiens).../ gândeşti că are sana mens,

crezi că e mâine oblu, cert.../ da-i o maimuţă de concert,

strigă stricat, strâmb şi banal/ în aparatul digital,

şi poartă cabluri, cum şi el,/ în creieraşul mărunţel,

blugi destrămaţi până la cu.../ cu rock şi hap şi k (k)pur,

cu fi ţe, aere şi „rost“/ de (mala)divă lungă-n post,

şi (live, magistral, perfect)/ face spuzire la respect,

şi (până-n sânge, până-n os)/ pute-a trândavă... ce frumos! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u Unii dintre politicienii locali se 

plâng că nu-și pot achita amenzile 

la noile aparate stradale. Ulterior, 

ei își aduc aminte că sancţiunile 

n-au mai fost aplicate, ei reușind 

să dea „un telefon“ la „cine 

trebuie“.

   u De asemenea, se pare că nici 

vechile datorii care au îngropat 

Apatermul nu pot fi  achitate la 

selfpay-urile lăudate excesiv. „E 

foarte posibil să fi e o problemă 

de sistem. Politic“, a comentat un 

electrician pus pe șotii, el fi ind și 

epigramist în timpul liber.

u Se zvonește că Lakshmi 

Mittal, omul de afaceri britanic de 

origine indiană care cumpăra cu 

tam-tam Combinatul Siderurgic 

gălăţean la începutul anilor 2000, 

ar urma să încerce un selfpay din 

Ţiglina 1 sau din Mazepa pentru 

a vărsa restul de bani în contul 

istoricei achiziţii. Doar ne-am pus 

deseori problema de ce a plătit 

atât de puţin.

u Ne întreabă cineva dacă 

la aceste aparate vor putea fi  

achitate biletele pentru transportul 

cu bacul, mai ales după intrarea 

în uz a podului peste Dunăre de 

la Brăila. Ni se pare o ironie care 

nu-și are locul: nici garaje, dacă 

vor fi  dărâmate toate, nici feribot, 

ca să-i respectăm denumirea 

tehnică. Chiar e nevoie de un 

nou Galaţi? , Selful lui Moș 

Crăciun 

alte detalii
Unele amenzi 
nu pot fi  achitateSelfpay-urile 

din Galaţi, 
mâna Ocultei
Cuiva îi stătea în gât aglomeraţia 

de la Taxe și Impozite, consideră 

gălăţenii, pentru care staţiile de 

plată din oraș sunt un implant 

împotriva naturii. Coadă, te 

iubim!

De ce să fi e simplu?
Chiar așa, într-un oraș care 

a cultivat statul la coadă, fi e că 
pomenim ghișeele de la Taxe și 
Impozite, interesul pentru abona-
mentele Transurb sau pentru re-
velioanele la Patinoarul Artifi cial, 
numai apariţia unor cutii electro-
nice mai lipsea. Și nu pentru a fi  
atins un obiectiv oarecare, e unul 
care lovește simbolic contribuabi-
lul de rând. Selfpay-urile amplasa-
te de municipalitate în toate zone-
le orașului Galaţi ar putea rezolva 
multe dintre probleme, cele 30 de 
staţii care au răsărit în urbe putând 
fi  utilizate pentru achitarea de taxe 
și impozite, diverse amenzi, facturi 
și alte angarale. „E mai simplu, nu 
se mai stă la coadă, scapi mai ușor 
și este și mai plăcut“, explică un 
reprezentant al Primăriei.

Miroase a implicare 
„de sus“

Și, totuși, zâmbetul de pe chipul 
autorităţilor, satisfăcute că au bifat 
și acest detaliu fără de care Galaţiul 
n-ar mai fi  putut râvni la statutul de 
smart city, nu este tradus conform 
așteptărilor. Cei mulţi consideră 
că aparatele, care par un soi de pă-
cănele next level, sunt un implant 
împotriva naturii. „Când ni s-a do-
rit binele, ca să credem că aceste 
staţii de plată online au fost aduse 
în folosul nostru, al comunităţii?“, 
ne-a întrebat retoric un bătrânel, 
convins fi ind că Oculta Mondială 
e la rădăcina acestei idei. „De mult 
vor să ne pună cu botul pe labe pe 
noi, ăștia, din Galaţi. Ce naiba or 

avea cu noi? Poate pentru că aici 
au fost inventate garajele, mai știi?“ 
Chiar așa, acesta să fi e motivul?

Tradiţia, lovită în plin
Alţi concitadini ne-au scris la 

poșta redacţiei că fl ota de selfpay-
uri comandată și pusă la treabă de 
Primărie are menirea de a zdrun-
cina încrederea românului de rând 
în obștescul stat la coadă. „Tradiţi-
ile noastre le stau în gât, mama lor 
de nenorociţi! Dar o să vedeţi, nu 

ne vom da bătuţi, noi tot o să stăm 
la cozi de pe la 3 dimineaţa la Ro-
marta, pentru a plăti taxele și im-
pozitele. Da, da, de pe 3 ianuarie, că 
anul 2022 o să înceapă în weekend. 
Să plătească ei la roboţeii ăștia cu 
ecran, nu renunţăm noi la bonuri 
de ordine, la statul unul într-altul, 
ca să nu îngheţăm de frig, sau la alte 
lucruri frumoase“, spun gălăţenii, 
supăraţi că mâna lungă a forţelor 
necunoscute a ajuns și la Dunărea 
de Jos. , Ţiglina Pay

OAMENII DE RÂND NU VOR SĂ AUDĂ DE NOILE STAŢII  , CONSPIRAŢII

Piromanul  
și pompierii

PARIURI. Cazul ofi ţerului din 

cadrul Jandarmeriei Galaţi, individ care 

a incendiat din gelozie opt mașini, este 

revoltător. Nici anchetatorilor nu le vine 

să creadă că jandarmul a recurs la acest 

gest pentru a le da de lucru colegilor 

de minister de la Pompieri. „Nu e legat 

de iubita lui, el a vrut să le transmită 

ceva băieţilor de la ISU Galaţi, de aceea 

a incendiat mașinile. Se aude că în 

acea seară pompierii se uitau la fotbal, 

doar a vrut să le strice cheful. Nu i-o fi  

ieșit biletul la pariuri“, concluzionează 

specialiștii.  . Dacii și piromanii

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Acesta u

e robotul 

care îi sperie 

pe gălăţeni

Un gălăţean u

care 

muncește în 

construcţii 

a câștigat 

1,5 milioane 

de euro la 

loterie

 
N-o să-mi vedeţi 

faţa, îmi place titulatura 
de milionar fără chip. Deseori, 
din cauza varului și a prafului, 

oricum nu mă recunoaște 
nimeni. 

 Deputatul u

George 

Stângă 

așteaptă 

să pice și 

Guvernul 

Ciucă

Dacă 
nu va fi  dat 

votul Parlamentului, în 
următoarea schemă, care 
trebuie să treacă, altfel am 

avea anticipate, poate 
prind și eu un post de 

ministru. 
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Sfinţirea bisericii 
din Căuieşti, lăcaş 
cu „rădăcini“ de stejar
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua de pomenire a Sfântului 

Mare Mucenic Dimitrie, 

Izvorâtorul de Mir, a adus pentru 

credincioşii din satul Căuieşti, 

comuna Drăguşeni, bucuria 

sfi nţirii bisericii parohiale. 

Istoria acestui lăcaș de cult 
este una îndelungată. Biserica din 
Căuiești a fost construită în jurul 
anului 1890, din bârne şi lut, în 
locul uneia mai vechi, pe terenul 
donat de familia Portase. Sfânta 
Masă avea la bază un trunchi de 
stejar, sculptat în formă de stea, 
în mijlocul căruia s-au aşezat 
Sfi ntele Moaşte. Datorită trecerii 
timpului, biserica s-a deteriorat 
foarte mult, în ultimii ani con-
statându-se că nu mai prezintă 
siguranţă pentru credincioşi. 

În 2017, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Ca-
sian, au fost demarate lucrările 
de construcţie a unei noi biserici, 
pe temeliile celei vechi, cu spriji-
nul Consiliului Local al comunei 
Drăguşeni şi al credincioşilor, în 
majoritate vârstnici, dar foarte 
ataşaţi vieţii bisericeşti, păstoriţi 
de noul preot, Costel Cojocaru. 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

împreună cu un sobor de preoți, 
a ofi ciat slujba de sfi nțire a bise-
ricii. Astfel, lăcașul cu hramul 
"Adormirea Maicii Domnului“ l-a 
primit ca ocrotitor spiritual și pe 
Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de Mir. 

Pentru credincioşii prezenţi, 
momentul trecerii prin Sfântul 
Altar, după sfi nţire, şi închina-
rea la Sfânta Evanghelie, Sfânta 
Cruce şi Sfânta Masă au repre-
zentat momente de aleasă evla-

vie şi bucurie. În cuvântul de 
învăţătură, ierarhul Dunării de 
Jos a vorbit despre viaţa Sfântu-
lui Dimitrie şi despre ajutorul pe 
care creştinii îl primesc prin mij-
locirea acestui mare sfânt muce-
nic, făcător de minuni și tămă-
duitor. De asemenea, Părintele 
Arhiepiscop a explicat sensurile 
duhovniceşti ale sfi nţirii biseri-
cii şi a evidenţiat lucrarea deose-
bită realizată la această parohie. 
Pentru implicarea în lucrările 

de construcţie şi de amenajare a 
noului lăcaş de cult, Înalt Prea 
Sfi nţia Sa i-a acordat preotului 
paroh Costel Cojocaru rangul de 
sachelar, iar cei care au sprijinit 
aceste lucrări au primit Diplome 
de vrednicie. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
săvârşirea parastasului pentru 
ctitorii şi binefăcătorii acestui 
sfânt lăcaş trecuţi la cele veş-
nice.  , foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

SĂRBĂTOARE DUHOVNICEASCĂ  .  CREDINŢĂ

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

 Dezinteresul și nepăsarea au-
torităţilor nu-i ocolesc nici pe lo-
cuitorii cartierului IREG. Deşi au 
făcut mai multe sesizări la Primă-
rie, semnalând o serie de proble-

me în zona adiacentă bulevardu-
lui Siderurgiștilor nr. 31, oamenii 
spun că nu s-a luat nicio măsură 
și că nu pare să fi  fost băgați în 
seamă de cineva. 

În această zonă, din cauza nu-
meroaselor garaje existente, gă-
sirea unui loc de parcare este un 

adevărat chin. Ca în multe alte 
locuri din oraş, bateriile de garaje 
sunt folosite pentru depozitarea 
diverselor lucruri aruncate de 
prin casă, iar multe mașini sunt 
parcate în fața garajelor. Astfel, 
ceilalți șoferi sunt obligaţi să par-
cheze deseori pe trotuar. Din ca-
uza acestui lucru, şi pietonii sunt 
constrânşi să meargă pe stradă, 
unde trebuie să se ferească per-
manent de mașinile care trec pe 
lângă ei. Numărul mare de mașini 
parcate şi străduțele înguste sunt 
o adevărată provocare şi pentru 
conducătorii auto, care se chinu-
ie să nu lovească alte mașini, în 
timp ce încearcă şi să îi evite pe 
pietoni. 

 Mizerie și beznă 
Angajaţii de la Ecosal se pare 

că înrăutățesc situația și mai mult 
fac mizerie, în loc să aibă grijă de 
curățenia cartierului. Locuitorii 

ni s-au plâns de mizeria de nede-
scris cauzată de containerele de 
gunoi amplasate în fața blocurilor 
din jur, dar şi de faptul că mun-
citorii care ridică resturile mena-
jere de la ghene lasă în urma lor 
extrem de multe gunoaie și nu se 
sinchisesc deloc să cureţe zona de 
deșeurile adunate acolo.

În plus, cetățenilor le este fri-
că să meargă noaptea pe stradă 
în zona respectivă, deoarece ilu-
minatul stradal nu funcționează, 
lăsând toate aleile într-o beznă to-
tală, după lăsarea întunericului.

Deși n-au fost băgați în seamă 
până acum, locuitorii din zonă 
susţin că nu vor înceta să lupte 
pentru cartierul în care locuiesc și 
că vor continua să  trimită sesizări 
autorităţilor până când cineva se 
va hotărî să rezolve problemele de 
care oamenii se lovesc la tot pasul 
şi care parcă se înmulţesc pe zi ce 
trece. ,

sesizări
Zona IREG, ignorată de autorităţi

Ardea 
resturi 
vegetale

AMENDĂ. Un bărbat din 

Galaţi, în vârstă de 51 de ani, a 

fost depistat în timp ce dădea 

foc unor deşeuri. Bărbatul 

a fost surprins în timp ce se 

afl a cu animalele la pășunat 

și ardea resturi vegetale, 

pe strada Lunca Siretului, 

încălcând astfel prevederile 

legale. În urma celor 

constatate, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

 BIBLIOTECA             

SE REDESCHIDE 

PENTRU PUBLIC 

ŞI DUMINICA

PROGRAM. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

informează că, începând din 7 

noiembrie, se redeschide pentru 

public duminica, atât la sediul 

central, cât și la cele două fi liale. 

Programul de lucru în ziua de 

duminică va fi  în intervalul orar 9,00 

- 13,00. În incinta sediului central 

și a celor două fi liale se va permite 

accesul doar persoanelor care fac 

dovada vaccinării; care prezintă 

rezultatul negativ al unui test sau 

care se afl ă în perioada cuprinsă 

între a 15-a zi și a 180-a zi ulterioară 

confi rmării infectării cu virusul 

SARS-CoV-2.Cititorii bibliotecii pot 

face rezervări online sau telefonic 

pentru cărţile existente la raft, 

consultând secţiunea „Catalog 

online“ de pe pagina principală 

a site-ului www.bvau.ro, unde 

pot căuta documentele dorite. 

Solicitările de rezervare pot fi  trimise 

prin e-mail, telefon, Facebook, date 

de contact disponibile pe site-ul 

bibliotecii. „Persoanele care nu au 

acces în instituţie, în conformitate cu 

restricţiile în vigoare, vor benefi cia 

de sprijinul unui bibliotecar, care le 

va intermedia accesul la serviciile 

bibliotecii - împrumutul cărţilor 

rezervate, restituirea documentelor 

împrumutate sau scanarea și 

listarea extraselor din baza 

legislativă sau din documente. 

Documentele solicitate de utilizatorii 

care nu pot avea acces în instituţie 

vor fi  predate acestora în afara 

bibliotecii, la ieșirea din instituţie“, 

se arată în comunicatul instituţiei.  

. Roxana Artene Penciu 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001255

• SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii, hi-

droizolatori. 0735510561 (270634) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, şofer 

distribuţie. 0751883913 (270709) 

 • Angajăm bucătar. Relaţii la nr. 

telefon 0728032511 (270793) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi su-

dor electric la reparaţii nave. 

Tel. 0740531490. (270850) 

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

PRF MP 001256

 • Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

 • Firmă angajează personal pen-

tru lucrări deratizare. Pot fi  şi 

pensionari. Telefon 0760762760 

(270863) 

 • Asociaţia NOVA 2002 Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, caută pentru an-

gajare/ colaborare personal de 

specialitate doritor de a lucra cu 

copiii ce au vârste cuprinse în-

tre 2-15 ani, cu dizabilităţi men-

tale. CV-uri: nova2002galati@

yahoo.com. (270881) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270916) 

 • Angajăm SUDORI califi caţi în 

domeniul naval cu minim 2 ani de 

experienţă. Transport asigurat, bo-

nuri de masă, benefi cii și salariul 

prevăzut în contract. SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (270886) 

 • Firmă de pază, cu sediul în 

Bucureşti, angajează agenţi de 

pază cu atestat, pentru judeţul 

Galaţi. Tel. 0751029962 (270889) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

bloc. Tel. 0749113161 (270864) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi caţi 

în domeniul construcţiilor, şofer ca-

mion şi mecanic. Tel. 0743647624, 

fi x 0236708514. (270897) 

PRF MP 001257  

• Angajăm farmacist şi asistent 

farmacie. Telefon 0755899472. 

(270900) 

 • Brutărie angajează per-

sonal califi cat şi necalifi cat 

pentru formare. 0741524447. 

(270901) 

 PRF MP 001258

• SC COMBAVIPOR SA angajează: 

operator siloz- persoană cu abilităţi 

de lucru calculator- oferim training 

la locul de muncă; ambalatori ma-

nual (femei); conducători auto C+E. 

Mob. 0752235635, email: resurse.

umane@gmail.com. Interviu la se-

diul fi rmei- str. Ştefan cel Mare nr.9. 

(270905) 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001259

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (270926) 

PR

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001261

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

A i ţi NOVA 2002 G l ţi A jă SUDORI lifi ţi î

PRF MP 001260

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal în vederea 

angajării pentru următoarele califi cări:

 MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU TERASAMENTE

(buldozer, excavator, buldoexcavator)

 SUDORI ARC ELECTRIC

Se acordă pachet salarial motivant plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei 

din str. Tecuci, nr. 161, tel. 0236.462.695 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar care să 

conţină următoarele:
CV cu informaţii despre califi cări, 
locuri de muncă anterioare etc;

 Certifi cate de califi care.
Termenul de depunere a dosarelor 

este până la data de 10.11.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083.240.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut căţeluşă Yorkshire 

Terrier. Avea la gât zgardă roşie. 

Ofer recompensă 1000E. 

0744778765. (270945) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Chiricea Andreea. 

Se declară nule. (270953) 

 • Pierdut poliţe asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu urmă-

toarele serii: B264768, B264769, 

B260657-260665, B261811, 

B261813- 261820, B260776, 

B260714- 260723, B260776- 

260778, D110208, F2489324- 

2489326, F2443071- 2443078, 

G931975- 931977, G931980- 

931983, G904966- 904970, 

G924101, G924103, G924104, 

I49857, I49862- 49866, I48910- 

48917, J95539, J95547- 95549, 

J93825, F2489306- 2489307, 

I48902, I51168, F2500588, P76821, 

B273502, G935130, B239535, 

F2481546, F2481547, F2494271, 

I46230, F2508693, G940191, 

MP1064726, B313543, B309384, 

B289919, B353786, B309363, 

B309365, B309366, B317797, 

I25454, G787169, G787170. Se de-

clară anulate şi nule. (270958) 

 • Pierdut act concesiune nr.646 din 

1968/1994 pe numele Postolache 

Elena şi Antonescu Panait, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 21, rândul 1, 

locul 3, suprafaţă 12 mp. Se declară 

nul. (270959) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE AL SOCIETII 

ASIST BUSINESS DEVELOPMENT 

GROUP SRL J17/1994/2006 CUI 

19609021. SE DECLARA NUL 

(270960) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001264

• Centrul Român pentru Pregătirea 

și Perfecţionarea Personalului din 

Transporturi Navale – CERONAV 

– Subunitatea Galaţi, scoate la 

concurs postul de Economist 

grad Specialist IA în cadrul 

Compartimentului fi nanciar-conta-

bilitate. Concursul se va desfăsura 

la sediul CERONAV – Subunitatea 

Galaţi, astfel: - Proba scrisă în data 

de 25.11.2021, ora 10.00, - Proba 

orală (Interviu) în data de 26.11.2021, 

ora 10.00. Această probă va fi  sus-

ţinută doar de candidaţii declaraţi 

admişi la proba scrisă. Pentru 

participarea la concurs candidaţii 

trebuie sa îndeplineasca următoa-

rele condiţii: a) studii superioare de 

lungă durată absolvite cu diplomă 

de licenţă în domeniul economic 

b) vechime în muncă de minim 6 

ani și 6 luni c) experienţă în conta-

bilitate de minim 6 ani Candidaţii 

vor depune dosarele de partici-

pare la concurs pâna la data de: 

17.11.2021, ora 14.00 la sediul din 

Str. Portului nr. 54A, Galaţi. Relaţii 

suplimentare la sediul CERONAV- 

Subunitatea Galaţi, Str. Portului nr. 

54A sau la telefon 0236.416773 sau 

0236.471011, int. 103. (270932) 

 • SC angajează asistent manager. 

Tel. 0754305343. (270933) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Societate comercială angajează 

operator curăţenie clădire birouri. 

Program normal de luni până vi-

neri, normă întreagă. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0723.470.657. (270937) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vârsta 

peste 45 ani, cu domiciliul apropiat, 

pentru menaj şi îngrijire persoană 

cu dizabilităţi parţiale. Relaţii la te-

lefon 0757227307. (270939) 

 • Agrii România SRL- locaţie Galaţi 

angajează manipulant mărfuri, 

condiţii avantajoase. Cerinţe: stu-

dii medii cu posibilitate de autori-

zare ISCIR. Telefon: 0756122039 

(Adriana Daraban). adriana.

daraban@agrii.ro (270949) 

 • Angajăm preparator fast food 

în Tiglina. Cerinte: Experienţa în 

bucătarie minim 6 luni. Pentru mai 

multe detalii sunaţi la 0757.242.762. 

(270956) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră. 

Telefon 0766310369. (270894) 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (270936) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Centru, et.4, 55000 euro negocia-

bil. Tel. 0770433565. (270946) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

bloc Ialomiţa, Grădina Publică, 

9/10, multiple îmbunătăţiri. 

Telefon 0755931196. (270899) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate complet, 350E, 

BR-uri. 0721236643 (270851) 

 • Închiriez apartament una cameră, 

termen lung. Telefon 0766310369. 

(270895) 

 • Chirie 1 persoană, 700 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile. 0759163398. 

(270903) 

 • Închiriez garsonieră Micro 20, 

etaj 3/4, centrală termică, mobilat, 

utilat, 900 lei. Tel. 0733540363. 

(270907) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi liceu. 

0758330372. (270954) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 3 ha Bădălan. Telefon 

0755495620. (270942) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(270779) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 • Execut lucrări de gresie, faianţă, 

zugrăveli, rigips, zidării, tencu-

ieli, instalaţii electrice şi sanita-

re, reparaţii etc. Tel. 0742338124. 

(270929) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu ex-

perienţă, meditez avantajos orice 

nivel. Tel. 0733540363. (270908) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE INREGISTRARE SI 

TOATE CERTIFICATELE 

CONSTATATOARE ALE SOCIETII 

ZAMCRIS SRL J17/456/2008 CUI 

23426260. SE DECLARA NULE 

(270961) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 105900, pe numele Neacşu 

Ana Cătălina. Se declară nulă. 

(270962) 

 DIVERSE  

 • Mulţumesc din inimă 

personalului medical de la A.T.I 

Spitalul de Urgenţă „Sfântul 

Apostul Andrei” Galaţi pentru 

profesionalismul şi dăruirea 

de care au dat dovadă 

în perioada în care am fost 

internată, salvându-mi viaţa. 

Stimă şi recunoştinţă, 

prof. Măcrineanu Mihaela. 

(270944) 

 DECESE  

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere, Filiala Galaţi, 

aduc un ultim omagiu 

camaradului lor 

COL. (rtr.) IANCU VASILE. 

Transmitem sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Înhumarea astăzi, 3 noiembrie 

2021, ora 12.30, în comuna 

Independenţa, jud. Galaţi. 

(270952) 

 • DUPĂ 13 ANI 

DEDICAŢI ŞCOLII, 

SIMION MARIN 

A PLECAT ÎN LUMEA CELOR 

DREPŢI, LĂSÂND ÎN URMĂ 

REGRETELE COLECTIVULUI 

COLEGIULUI NAŢIONAL 

„VASILE ALECSANDRI”, 

DIN GALAŢI. VEŞNICĂ 

PREŢUIRE! (270955) 

 • Membrii Asoc. Prop. 174, 

bl. 40 Apart. sunt profund 

îndureraţi de vestea trecerii 

la cele veşnice a doamnei 

LUPU MARIA, 

un om de excepţie, 

ce va rămâne veşnic 

în amintirea noastră. 

Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

(270957) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlineşte un an 

de când a murit 

IVAN PETRU. 

Soţia şi fi ul nu te vor uita 

niciodată. (270928) 

PRF MP 001262

Colectivul 
SJPADPP Galaţi 

regretă trecerea 
în nefi inţă 

a fostei colege, 
MARIA LUPU. 

Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate!

PRF MP 001263

PRF PVL 000024
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

3

1801 u Se naşte VICENZO BELLINI 
(m. 1835), compozitor italian.
1834 u A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti (azi, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa“).
1901 u Se naşte ANDRE MALRAUX 
(m. 1976), scriitor, teoretician de 
artă, om politic francez.
1919 u Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj, cu patru 
facultăţi: Ştiinţe, Medicină, Litere 
şi Filosofie, Drept. Primul rector: 
Sextil Puşcariu.
1920 u Îşi începe activitatea Şcoala 
Politehnică din Timişoara [azi, 
Universitatea de Vest Timişoara].
1921 u Se naşte CHARLES 
BRONSON (m. 2003), actor 
american.
1923 u Se naşte DAN BERINDEI, 
istoric, vicepreşedinte (2006-2014) 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1938 u Se naşte RADU 
PANAMARENCO (m. 2007), actor 
de teatru şi film.
1946 u Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP,  filiala 
Galaţi.
1954 u Încetează din viaţă HENRI 
MATISSE (n. 1869), pictor, 
sculptor, desenator francez.
1956 u A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca“, de G. Puccini.
1957 u Este lansată capsula spa-
ţială rusă „Sputnik II“, având la 
bord câinele Laika.
1975 u Regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii a inaugurat o 
conductă petrolieră subacvatică 
care a adus petrol din Marea 
Nordului.
1990 u Încetează din viaţă VIRGIL 
IANOVICI (n. 1900), geolog, 
membru al Academiei Române.
2008 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-7 noiembrie), ediţia a XVI-a a 
Festivalului „Gulliver“.

Ion G. Sbiera, 
folclorist
şi istoric
literar

Folclorist și istoric literar, Ion G. Sbiera (născut, 
1 noiembrie 1836 - decedat, 22 octombrie 1916) a 
urmat școala primară la Rădăuți, apoi gimnaziul la 
Cernăuți, unde l-a avut profesor pe Aron Pumnul. 
Acesta a exercitat o infl uență hotărâtoare asupra tâ-
nărului elev. În 1857, Sbiera a plecat la Viena, pentru 
a studia dreptul, frecventând și cursuri de fi losofi e. 
În iulie 1861, s-a întors în Bucovina, cu intenția de 
a se dedica politicii, însă l-a găsit pe Aron Pumnul 
grav bolnav și a acceptat să-l suplinească pe dască-
lul său. În 1862, a contribuit la înfi ințarea primei 
societăți culturale, „Reuniunea Română de Lectură 
din Cernăuți“, care a jucat un rol important în viața 
culturală și politică din acea parte de țară. A con-
dus și prima publicație a societății, „Foaia Societății 
pentru Cultura și Literatura Română din Bucovina“. 
De-a lungul vieții, I. G. Sbiera s-a dedicat studiilor 
de istorie, folclor și limba română. A contribuit la 
elaborarea „Enciclopediei Române“, editată sub co-
ordonarea lui Corneliu Diaconovici. Lucrarea auto-
biografi că „Familia Sbiera după tradițiune și istorie 
și amintiri din viața autorului“, publicată în 1899, 
are o mare valoare documentară, prin informațiile 
de istorie a vieții politice și culturale din Bucovina. 
A semnat, tot în 1899, o lucrare biografi că dedicată 
ilustrului său profesor, „Aron Pumnul. Voci asupra 
vieții și însemnătății lui“, care include broșura „Lă-
crămioarele învățăceilor gimnaziști la mormântul 
prea-iubitului lor profesor, Arune Pumnul, răposat 
într-a 12/14 ianuarie, Cernăuți, 1866“. În 1885, a pu-
blicat „Codicele Voronețian“, manuscris care, după 
părerea sa, datează din secolul al XVI-lea, reprezen-
tând copia unei traduceri românești a unor texte re-
ligioase. În 1886, şi-a susținut doctoratul în fi losofi e. 
Ajuns profesor la Universitatea din Cernăuți, a scris 
o serie de cursuri necesare învățământului româ-

nesc: „Mișcări culturale și literare ale românilor 
din stânga Dunării între 1504-1714“, „Contribuiri 
pentru o istorie socială-cetățenească, religioasă-bi-
sericească și culturală de la originea lor încoace, 
până în 1504“, lucrări ce reprezintă partea cea mai 
importantă a operei lui. Consemnând toate sursele 
folosite în realizarea lucrărilor sale, I.G. Sbiera a 
alcătuit astfel o „primă bibliografi e generală“ refe-
ritoare la istoria limbii române.

În 1866, a devenit membru al Societății Literare 
Române (Academia Română de astăzi) și a fost pri-
mul fi lolog care, în prima sesiune dedicată unifi că-
rii ortografi ilor româneşti, s-a opus etimologismu-
lui și a prezentat prima variantă completă și unitară 
a alfabetului latin al limbii române, având la bază 
principiul fonetic.

Pe 14 decembrie 1898, prin Decret regal, i s-a 
conferit ordinul „Coroana României“ în grad de 
Comandor. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 3 noiembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

Timişoara

18  44

Cluj

13  11

Bucureşti

16  99

Galaţi

18  99
Constanţa

16 1111

Braşov

12  33

Londra

11  22

Paris

11  55
Madrid

12  55
Roma

18 1313

Chişinău

18  77
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 18 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 15 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 74 la sută.  . surse 

online
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se prefi gurează o dorinţă de 

a face schimbări la locul de 

muncă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe, 

discuţii, contracte este adusă în 

actualitate de astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Tot ceea ce vă este necesar 

Universul vă va pune la 

dispoziţie, esenţial este să 

cereţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru a concepe 

planuri de viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi taţi de conjunctura astrală 

care este favorabilă carierei, 

pentru a obţine benefi cii 

maxime! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, astrele 

activează noi posibilităţi de 

afi rmare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Rezolvarea unor probleme 

fi nanciare devine prioritară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi să vă implicaţi într-

un nou proiect de anvergură.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu exageraţi cu 

cheltuielile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O lipsă de consideraţie vă 

domină acţiunile de astăzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi benefi că pentru a pune în 

practică un proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Proiectul iniţiat azi va aduce 

rezultate benefi ce în următoarele 

luni.

horoscop
3 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 NOIEMBRIE 

remember
Solomon Guggenheim (1861-1949)

Industriașul și colecționarul 
de picturi moderne Solomon 
Guggenheim s-a născut pe 2 
februarie 1861, la Philadelphia, 
Statele Unite ale Americii. A 
lucrat alături de tatăl său în 
cadrul unei fi rme elvețiene 
care importa broderii. A lucrat, 
de asemenea, în industria 
mineritului și a fost director 
la mai multe companii 
din acest domeniu. După 
retragerea din afaceri, în 1919, 
s-a dedicat colecționării de 
picturi moderne. În 1937, a 

pus bazele fundației „Solomon 
R. Guggenheim“, care, în 
1959, a fondat Muzeul de Artă 
Contemporană „Solomon 
Guggenheim“, cu sediul în New 
York, gazda unor remarcabile 
colecții de capodopere ale unor 
artiști precum Pablo Picasso, 
Vasili Kandinski, Marc Chagall, 
Piet Mondrian. Muzeul a fost 
ridicat pe un plan circular, 
înălțat în planuri înclinate 
în spirale. Proiectul clădirii 
a fost realizat de către Frank 
Lloyd Wright, între anii 1956 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 100 CM

-14 CM

75 CM

- 6 cm

- 8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

76 CM

74 CM

71 CM 

- 4 cm

- 3 cm

- 3 cm

CRIMINAL 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 2016, SUA

  Cu: Tommy Lee Jones, Ryan Reynolds, Kevin Costner u

 În faţa unei ameninţări teroriste fără precedent şi după pierderea 
singurului agent care putea salva misiunea, CIA ia măsuri extreme apelând 
la cunoştinţele unui genetician. Astfel, conştiinţa şi memoria agentului 
Bill Pope sunt implantate în creierul unui condamnat la moarte extrem de 
periculos, cu scopul de a duce la bun sfârşit misiunea.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Fan/ Fun urban (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,                      

Liga Florilor MOL:              

CSM Bucureşti –               

Măgura Cisnădie

19:30 2 x 65 

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Timp limită

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:25 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
09:20 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Animale fantastice               

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, Aventuri
13:15 Ziua când sportul s-a oprit

SUA, Documentar, Sport
14:40 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Compania Monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

21:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Succesiunea

SUA, Dramă
23:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
02:00 În zori

Croatia, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

Romania, Aventuri,
15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn (s), Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Pe Creasta Valului

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie

online

PRF PVL 000031

și 1959, după o schiță realizată 
în 1937. Muzeul ce poartă și 
astăzi numele celui care l-a 
fondat a devenit celebru prin 
arta sa nonfi gurativă. Solomon 
Guggenheim s-a stins din viață 
pe 3 noiembrie 1949. . V.G.
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A slăbit 80 
de kilograme 
pentru a-şi 
găsi iubirea

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De la Nicolae Iorga 
(istoric, 1871-1940, asasinat)

ORIZONTAL: 3) Precum un ochi întredeschis (reg.) – Temporary u

National Economic Travel-SUA (siglă). 4) Sunete în premieră! 

– Prinde miros – University of Durban-Ohio (siglă). 5) Copacul 

rotarilor – Regulamentul unei asociaţii. 6) Număr gramatical 

care indică două persoane,lucruri,etc – Spus cu durere – Sandu 

Dumitru. 7) Indicaţie de sus…la o adresă ofi cială – Momeli pentru 

pescari. 8) Final de campanie! – Coliziune extrem de dură - Control 

automat al amplifi cării (abr.teh.).

VERTICAL: 3) Dă culoare buzelor,cu cochetărie – Final tragic u

pentru un rege învins – Capăt de alee! 4) Grecul antic – Soluţii 

alcaline pentru spălat rufe. 5) Centurion roman – Unitate de 

măsură a presiunii. 6) Cutie…din plastic! – A se opri din treabă - 

Cod de procedură penală (abr.just.). 7) Vine…de la răsărit – Metal 

scump pentru podoabe – Arse pe margini! 8) Teritoriu de mare 

întindere – Cu gust acru, înţepător.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

EUFEMISTIC, CLAVIATURA, HILAR, ARAT, IST, APRETA, VO, ACICLIC, 
ARATOR, EOL, L, CELAR, NI, APAR, TALAS, RASOL, CALM, INAMICITIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fericirea... în doi“ de ieri:
Orizontal: u

N, P, N, VESELAR, SARITA, C, MATELOT, PATETICA, A, TEI, SH, VT, RAM, AFISE,RAMPA, 
TRI, LAT, ACCESA, TIR, TUN, S, SOCOTIT, AC, RA, CEARTA.

integramă 
Lumină...lină!

Dată 
pe teren

Încălţări 
călduroase

...

...

Din când în 
când (pl.)

A sta în 
calea cuiva

Fără 
mâneci 
de mic 

ce e

Ţine 
de o ţară

Maici la 
mănăstire 

Mese 
de adio

Trasă 
din greu

Eroii 
neamului

Specie

Vine de la 
Nicolae

...

Cură la 
Amara!

Locuinţă

Primele la 
mutare

A răscoli 
pământul

Singure!

Caieţel de 
însemnări

Ultimele 
din faţă!

A 
da bani

Cele...
mari!

Ușor de 
dus (fem.)

Lipsită de 
stare (var.)

Atlet 
de frunte!

Fetele 
frumoase 
de vară

Acţiuni de 
binefacere

Tuns cu stea 
în frunte!

Din casă 
în casă!

Se opune 
sfi nţitului 

(fem.)

Primite de 
la superiori 

În faţa 
icoanei!

Titlu 
de rang 
boieresc

Ere!

Ştirista de 
la ProTV

Achitate 
la avans

3 4 6

3 9 7

7 2 5

9 4 1 6

4 5 3 9

5 1 6

5 8 2

1 7

8 4 6

1 8 7 2

3 2

9 5 4

2 5 8 3

5 8 9

9 4 6 7

3 9 5

5 6 1

D
e
z
le
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d
e
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e
r
i:

2 4 6 5 8 3 9 1 7

1 3 8 9 2 7 4 6 5

7 5 9 1 6 4 2 3 8

6 8 7 3 4 9 5 2 1

9 1 4 2 7 5 3 8 6

3 2 5 8 1 6 7 9 4

8 9 1 4 5 2 6 7 3

5 7 2 6 3 1 8 4 9

4 6 3 7 9 8 1 5 2

4 1 5 3 7 6 2 8 9

2 3 6 8 9 5 4 7 1

8 7 9 4 2 1 5 3 6

9 2 8 1 5 7 3 6 4

5 6 1 9 3 4 7 2 8

3 4 7 6 8 2 9 1 5

1 9 2 7 4 8 6 5 3

7 8 4 5 6 3 1 9 2

6 5 3 2 1 9 8 4 7

glume
VASILE GHICA 

1
Ştrulă îl întreabă pe Bulă:
- Cum a fost mâncarea la 
restaurantul chinezesc?
- Excelentă, doar beţişoarele 
mi-au picat cam greu la 

stomac.
2

Doi prieteni discută.
- Două fete se bat pentru 
mine.
- Şi care e supărarea?
- Aia urâtă câştigă. 

>Dietă. Cântărea 176 de 
kilograme, era în clasa I de 
obezitate morbidă, iar acum are 
95 de kilograme şi vrea să ajungă 
la 90. Este povestea motivaţională 
a lui Ionuţ Şandru, invitat la 
„Vorbeşte lumea”, pe Pro Tv, 
care a acceptat să împărtăşească 
experienţa prin care a trecut. 
Pentru că părea greu de crezut că 
tânărul arătos de pe canapea ar fi  
putut avea probleme cu greutatea, 
acesta a prezentat hainele pe care 
le purta înainte de a slăbi. „Gras am 
fost de mic. Am ţinut diverse diete 
minune, ba recomandate de unii 
şi alţii, ba găsite pe internet. Toate 
dietele stricte te aduc în punctul în 
care pur şi simplu nu mai poţi şi, 
ulterior, revii la vechile obiceiuri 
alimentare. Îmi era foarte greu să 
îmi fac prietenă, dar şi mai greu 
să păstrez relaţia. Mi-am dorit să 
îmi cumpăr haine din magazinele 
normale, nu de la cele de mărimi 
mari, unde nu mai găseam modele. 
Prima oară am vrut să aleg calea 
uşoară, să fac operaţia de micşorare 
a stomacului, dar mi-a fost frică 
de durere. Am mers la o clinică 
de nutriţie şi m-au îndrumat spre 
un stil de viaţă sănătos: cantitate, 
modul în care combini alimentele”, 
a povestit Ionuţ. A putut mânca 
şi fructe, şi pâine, dar în mod 
sănătos, iar în doi ani şi jumătate a 
slăbit 80 de kilograme. De curând 
s-a logodit, e fericit şi împlinit 
sufl eteşte! Dar cel mai important, 
are un mod de viaţă sănătos!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Vinete   
grecești

INGREDIENTE. 3 vinete, 1 lingură 

făină, 3 căpăţâni de usturoi, 500 g roşii, 3 linguri 

ulei, 1 linguriţă zahăr, sare.

PREPARARE. Se aleg vinete mijlo-

cii, se taie felii, se opăresc câteva minute în apă 

clocotită cu sare şi se ţin 20 de minute sub teasc. 

Se scurg, se dau prin făină şi se rumenesc în ulei 

la foc mijlociu, încet, ca să fi e bine pătrunse. Se 

curăţă usturoiul, se prăjeşte uşor cu puţin ulei, se 

adaugă roşiile fără coajă, zahărul şi sarea. Se lasă 

să fi arbă acoperit până ce usturoiul începe să se 

moaie. Se aşază feliile de vinete pe farfurie, iar la 

mijloc se toarnă sosul de roşii cu usturoi. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MIERCURI  . 3 NOIEMBRIE 2021

RECORD 

DE DECESE, 

DE LA ÎNCEPUTUL 

PANDEMIEI  
COVID-19. Nu mai puţin 

de 586 de decese ale unor pacienţi 

infectaţi cu SARS-CoV-2 au fost 

raportate în ultimele 24 de ore, 

un record negativ de la începutul 

pandemiei de COVID-19.  > pag. 06

FOTBALUL 

GĂLĂŢEAN, 

ÎN MARE 

SUFERINŢĂ
ANALIZĂ. Galaţiul nu 

are nicio echipă în primele două 

eşaloane de fotbal, doar trei jucători 

evoluează în Liga I, iar bazele 

sportive din oraş arată mai rău ca 

niciodată.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 miercuri

1 - 6 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 noiembrie 2021

43

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform datelor furnizate de 
Agenția Județeană pentru Plăți și 
Inspecție Socială (AJPIS) Galați la 
solicitarea „Vieții libere“, la ora ac-
tuală există în județul Galați 16.297 
de benefi ciari ai indemnizațiilor 
de handicap. Gradele de handicap 
pentru care o persoană poate pri-
mi indemnizație sunt de trei feluri, 
sumele primite fi ind, în consecință, 
diferite. Astfel, la adulţi, indem-
nizația lunară pentru grad de han-
dicap grav este de 500 de lei, pentru 
grad accentuat este de 375 de  lei, 
iar pentru grad mediu - 60 de lei. 
La copii, indemnizația pentru grad 
grav de handicap este de 300 de lei, 
pentru grad accentuat - 175 de lei, 
iar pentru grad mediu - 60 de lei 
lunar. Plata acestor indemnizații se 
face prin cont sau mandat poștal, în 
funcție de dorința benefi ciarului. 
Plata de către AJPIS a indemnizații-
lor se face în baza certifi catelor emi-
se și a fi șierelor transmise de către 
DGASPC Galați, instituția de la care 

pot fi  obținute toate amănuntele ne-
cesare referitoare la pașii legali ce 
trebuie urmați pentru ca o persoa-
nă să poată obține indemnizație de 
handicap. Conform AJPIS Galați, au 
existat cazuri în care indemnizația 
pentru o persoană cu handicap a 
fost anulată, atunci când benefi ci-
arul, intrat la comisia de evaluare 
din cadrul DGASPC Galați, nu a mai 
întrunit condițiile necesare.

Din bilanțul pe primele șase luni 
prezentat recent de AJPIS Galați în 
cadrul Colegiului Prefectural, re-
iese că persoanele cu handicap re-
prezintă a doua cea mai numeroasă 
categorie de benefi ciari din județ 
pentru care s-au plătit drepturi de 
asistență socială, după alocațiile 
pentru copii. Astfel, din totalul 
de 243,4 milioane de lei achitate, 
în șase luni, ca drepturi sociale de 
AJPIS, pentru alocațiile celor mici 
s-au plătit 131,4 milioane de lei (pen-
tru aproximativ 92.000 de benefi -
ciari), iar pentru indemnizațiile de 
handicap s-au achitat în total 45,2 
milioane de lei (aproximativ 18,5 la 
sută din total).  . 
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Peste 16.000 
de gălăţeni 
au diferite grade 
de handicap

INDEMNIZAŢII LUNARE . AJPIS
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